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W NCE UBMTY

Prohibicja dzietem poronionem - Referendum

w sprawie prohibicji w stanie New York możliwe

| tu o wprowadzenie w życie pra-
wa prohibicji następnej jesieni
prawdopodobnie odbędzie się re-
ferendum ludnościw stanie New
York, czy prawo prohibicji ma

zez Senat 27 głosami przeciw ( być skasowane, czy utrzymane

* Z odrzuceniem wniosku | w mocy. *

Wales-Jenks'a, wszelkie nadzie- | Referendum będzie wskazów-

je na uchwalenie nowego aktu | ką dla rządu federalnego odno-

stanowego _dla _energicznego | śnie sentymentu ludności w resz

wprowadzenia życie prawa | cie kraju, ,czy prawo prohibicji

profibicji podczas sesji obecnej | ma być zniesione w całym kra-

legislatury spełzły na niczem |ju, czy utrzymane nadal w mo-

W następstwie odrzucenia ak- |cy.

NIEMCY NADAL BĘDĄ SIĘ STARAG 0 PRZY

JĘCIE DO LIGI

Parlament załwierdziłTprawozdnnie delegacji do Gepewy-
Delegacja nie jest winna dyplomatycznej klęski Niemiec

BERLIN, 23 marca. - Mini- , DELEGACJA LUDNOŚCI

wieka,w mikk ko| zmowsslgghony
rza Luthera, przedstawił w Par- |
lamencie sprawę odrzucenia a- | Lplikacji przyjęcia Niemiec do Li. Z okazji objęcia nowej stolicy
wi biskupiej w Częstochowie przez

Parlament niemiecki począt. | J E. księdza dr. Kubinę, zgłosiła
kowo zamierzał nie przyjąć spra | % delegacja gminywCzęstochowie w o

Asza, Goldszteina,wozdania delegacji, przekonaw- |
szy się jednak z wywodów min'- ¢
stra Stresemanna, ze delegacja | RODN@ | złożyła ks. biskupo-
nie jest odpowiedzialna nieudą. | W) życzenia. Nadrabin Asz, odczy
tego posłannictwa, zgodził się na |, fet mire: Pawi-tamy: w ””T”"
przyjęcie sprawozdania i zatwier jest życzenie, iż ksiądz
dzenie propozycji, by Niemcy w biskup (łątw- będzie d.” FM""?

dalszym ciągu starały sig o przy | harks (bu-fpmzycm cm.”
:, ludności bez różnicy pochodzenia

* 1 wyznania. Ksiądz biskup serde-

cznie podziękował za wyrażone

zenia, przyczem

ciół katolicki ws

ze głosi miłość bliźniego i

szacunek dla cudzych przekonań

religijnych. Na tem stanowisku

stać będę niezmiennie, jak to czy

nilem zawsze"

 

ALBANY, N. Y., 23 marca. -

Projekt do prawa Wales-Jenks'a

przewidujący wprowadzenie w

życie prawa prohibicji w stanie

New York; został odrzucony
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   Dwunastu strażaków zacza-*
dzonych dymem

 

  

 

New York, 23 marca.-Dwu-
~nastu strażaków pożarnych zo-
stało zaczadzonych gazem i dy-
mem pochodzącemi z płonącej (a
bryki farb Tompkins, 945 East
10 ulica, róg Ave. B. Zaczadzeni
strażacy zostali uratowani przez
swych towarzyszy z drugich od-
działów straży poźarnej, zaalar-
mowarych grożnem nicberpic-
czeństwem.

Rewolucja na wyspie Jawie

BOTAWCA, 23 marca. -
Trzynastu rewolucjonistów chiń
skich zostało zabitych podczas
walki z oddziałem wojsk holen-
derskich, wysłanych dla stłumie
nia rewolucji. Wśród zabitych
znaleziono dowódcę oddziału re-
wolucjonistów, który w dniu 3
marca napadł na oddział wojsk
holenderskich zabijajge 10 tol-
nierzy, a.faniąc ciężko 6. Pod-
czas walki wojsk z powstańca-

17 osób uratowanych dzięki
przytomności umysłu

Woburn, Mass, 23.go marca.-
Motorowytramwaju uratował ży
cie swych 17 pasażerów, dzięki
przytomności umysłu.
dzając po przez tor kolejowy mo

Werslera i |

 

 

)CODZIENNY

BURZA W SENACE STANOW _-

ZJEDNOCZONYCH

 
Przybycie na świat nowego członka rodziny prawdopodobnie po-

Jedna rodzinę i Berlinów,
 

Berlin. Korespondent „E
pressu Porannego" dowiaduje
iż rządpplski zakomunikował rzą
dowi Rzeszy powzięty zamiar za-
niechania likwidacji majątków
niemieckich wPolsce.

Polska projektuje zaniechanie
likwidacji majątków osób, które
urodziłysię w Polsce i otrzyma
ty obywatelstwo polskie oraz za-
niechanie likwidacji  hipotecz-
nych wierzytelności i walorów
wzamian za zawarcie z Polską u-
mowy aktowej, dotyczącej waż
nych dokumentów administracyj-
nych. ›

Rząd: polski zaniecha również
likwidacji 40 tys. hektarów, nale-
żących do wielkiej własności nie
mieckiej . hektarów śred-
niej własno *
Propozycja polska jest daleko

idącą i świadczy, że rząd polski
zamierza wcałej rozciągłości sto
sować zasady paktów locarneń-
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Polska podaje Niemcom rękę do zgody

Doniosła propozycja polska o zaniechaniu likwidacji ma-
jątków niemieckich
obie

- WYBUCH NIEZNANEJ
EPIDEMJI W MEKSYKU

* MEXICO, CITY, 23. marca. -
W. stolicy, republiki Mexico City
wybuchła nieznana dotychczas
epidemja - objawiająca się obfi-
tym krwotokiem nosa. Pięć osób
zmarło na ulicy. Lekarze nie są
w możności wyjaśnić przyczyny
choroby. "Ofiary nieznanej epi-
demji cieszyłysię uprzednio do-
brym zdrowiem. Dotknięci epi-
demją umierają nagle skutkiem
silnego upływu krwi.

  

Meksykańscy generałowie wystę-
pują z armji
Pnie

MEKSYK MIASTO, - Przeszło 20
generałów _meksykańskich .zażądało
zwolnienia ich ze służby w urmji, by
mogli się ubiegać o wybór do izby
kongresmanów i senatorów podczas
wyborów przyszłej. wiosny.

 

SENAT FEDERALNY ZA-
STANAWIA SIĘ NAD ZŁA-
GODZENIEM PROHIBICJI

Przesłuchy w sprawie zła
godzenia prohibicji roz-
poczną się 5-go kwietnia

WASHINGTON, 23 marca. -
Komitet prawniczy Senatu posta-
nowił poddać całkowitej rewizji
prawó prohibicji, przez urządze
nie przed specjalnym subkomite-
tem prawniczym przesłuchów,
które się rozpoczną 5 kwietnia i
potrwają przez 12 dni dla wysłu
chania zarzutów przeciw probibi
cji podnoszonych przez przeciw-
ników prohibicji i dowodów za
zatrzymaniem probibicji jakie
przedłożą zwolennicy prawa pro-
„hibicyjnego.

Komitet sądown nie będzie
jednak stawiał kwestji na ostrzu
noża, czy probibicja ma być od-
rzucona, lub zatrzymana, ale czy
może być złagodzona.
W kołach przeciwników profii-

bicji decyzja komitetu prawnicze
go Senatu wywołała wielką ra-
dość w przekonaniu, że złagodze
nie prohibicji jest prawie zapew-
nionem wobec decyzji komitetu
sądowniczego przeprowadzenia
przesłuchów w sprawie prohibi-
cji. +

ORYGINALNE SAMOBOJ-
STWO ZAKOCHANEGO

WATERTOWN, MASS. 23
marca. - J. Merritt, lat 23, ode-
brał sobie życie wystrzałem z re-
wolweru podczas rozmowy tele-
fonicznej ze swą ukochaną. Po-
licja stara się odszukać pannę,
która mogła dać wyjaśnienie co
popchnęło młodego człowieka do
targnięcia się na swoje życie.

 

  

  

 

 

Z POWODU LIGI

Ambasador Houghton oskarżony o krę-

tactwo dyplomatyczne

Senatorowie demokratyczni w. obronie Polski

POLSKA JEST UPRAWNIONA DO STAŁEGO PRZEDSTA-

WICIELSTWA W RADZIE

WASHINGTON, 23 marca. - W Senacie Stanów Zjed-
noczonych powstała gwałtowna burza wywołana podczas

dyskusji nad wywiadem ambasadora Houghtona do Anglii,

udzielonym prasie w ubiegłym tygodniu. NNN
* Senator Pat Harrison, demokrata, ze stanu Mississippi,

oskarżył ambasadora Houghtona o zniszczenie wpływów
Stanów Zjednoczonych w Europie, przez poniżanie Ligi i
mieszanie się do rzeczy, do których nie był uprawniony.
Senator Harris zażądał od prezydenta Coolidge'a, odwoła
nia. ambasadora Houghtona z jego dotychczasowego sta-
nowiska. '

/ W obronie krytykowanego ambasadora zabrali głos
senatorowie republikańscy, przeciwnicy przyłączenia Sta-
nów Zjednoczonych do Międzynarodowego Trybunału Spra-
wiedliwości i udziału Stanów Zjednoczonych w konferencji
ograniczenia zbrojeń.

Podczas energicznej dyskusji została poruszona spra-
wa przyznania Polsce stałego przedstawicielstwa w Radzie
Ligi. W obronie Polski stanął senator Swanson, który pod-
czas debat z obrońcami ambasadora Houghtona przeprowa-
dził następującą dyzertację: - "- "© |

Sen. Swanson: „Dlaczego Polska nie została dopusz-
czona do stałego przedstawicielstwa w Radzie Ligi? Wszys-
cy inni uczęstnicy traktatu w Locarno byli upoważnieni do
dopuszczenia do stałego przedstawicielstwa i faktycznie
należący do Rady Ligi, mając w niej pewną władzę. Gdyby
Niemcy dostały się do Rady Ligi, miałyby prawo „veta,"
w razie przyjścia pod obrady spraw Polski, które mają
być załatwione przez Radę Ligi. Jeżeli Niemcy miałybyć
d do Rady, dlaczego nie miała być dopuszczona

 

 skich w h ze swymi
sąsiadami.

NOWY POLSKI RADCA
HANDLOWY JEDZIE DO

STANÓW ZJEDNOCZ.

WARSZAWA. - W najbliż-
szych dniach udaje się do Wa-
szyngtonu jako radca handlowy
tamtejszego poselstwa polskiego
p. Witold Wańkowicz, b. urzę-
dnik komisarjatu generalnego
Rzplitej Polskiej w Gdańsku.
Wyjazd p. Wańkowicza do Wa

szyngtonu jest w związku z. przy-
gotowaniami do zawarcia polsko-
amerykańskiego układu bandlo-

  

torrgan żostał zamknięty przez
rampy, w chwili gdy nadjeżdzał
pociąg. Motorman puścił motor
na najwyższą szybkość i przeła-
mawszy rampę, uniknął najecha
nia przez pociąg, który w lej
chwili przeleciał z łoskotem po
przez krzyżówkę kolejowy.

_ Przywrócenie pręgierza
' publicznego

BALTIMORE, MD., 23 marca.
- James Henry Kingsmore, zo-
stał skazany na otrzymanie 5
rózg pod pręgierzem publicznem
za pobicie swej żony.

Chłosta publiczna odbędzie się
15 kwietnia przed gmachem są-
dowym.

(

. NOWĄ POWIEŚC

Dzieło autora znanego naszym Czytelnikom.
Przywiózł ją specjalnie dla nas z Warszawyob.
Błażewicz, gdyż po raz pierwszy powieść ta
wydana została w języku polskim. W przecią-
gu miesiąca cały nakład został wyczerpany!!!

ZACZYNAMY W SOBOTĘ!!!
ZACZNIJCIE Z NAMI!!

 
mi jeden żołnierz został zabity a
trzech żołnierzy ciężko rannych.

Miisteczko Oil City, Penna. pod wodą
Po ulicach miasta pływają łodzie - 150 rodzin wywiezio-

nych na łodziach
„Oil City, 23 marca. - Ulewny cfach. ,deszez\w połączeniu z nagłą od.wilżą spowodował olbrzymią po-

wódź w miasteczku Oil City. -Ulice zostały pokryte wodą na 5stóp wysoko. Po ulicach miastaKrążą łodzie, zabierając mieszkańców z górnych pięter w obawie

wego i konsularnego. * 

Elektrownia stojąca
nierzalana wodą. ' Do niebezpie-czeństwa powodzi dołączyło sięniebezpieczeństwo pożaru, Wielkinaftociąg przerzucony ponad rze-ką Alegheny pękł i strumienienafty płynąc wodą, w razie zapalenia, grożą z niem tego,

 

 upadku domów zalanych wodą. czego nie-zniszczyła powódź.Miasto pogrążone jest w ciemnoś› nammanDoniast Insely w
dzinie radjo

Leningrad, 23 marca. -- Uczenifizycy rosyjs mężczyźni i ko-biety dokonali ważnego wynalaz-ku w dziedzinie radjo, który mo-że sprowadzić przewrót w radjotelegrafji, radjo telefonach i ra-djofotografji,Uczony rosyjski fizyk MarjaLewicka odkryła Krótkie fale ra-t djowe, krótsze aniżeli jedna dziesiąła część mBkmetra, podczasgdy takie samefale tylko jeszczeznacznie krótsze zostały: odkryteprzez uczoną Głagoliwę Arka-djewg

w dzie-
 

  
  

 

nad brzegiem rzeki, została zupeł- >

 

Przywódczyni strajkujących

robotników aresztowana
Dziewiąty tydzień strajku ~w Passaic, N. J.

demonstracją
Passaic, 23 marca, - Strajku-jący robątnicy tkacey dziewiątytydzień strajku rozpoczęli małądemonstracją przed fabrykamiBotany Mills i National Silk Dyesw East Paterson, N. J. W demon-stracji wzięło udział około 1500strajkujących robotników.Policja nie przeszkadzała po-chodowi strajkierów. ale wkoń-cu uresztowała jednego robotni-ka i cztery robotnice, pomiędzyniemi Ning Sadowską, przywód-czynię strajkujących robotników1 robotnie tkackich. Mimo prze-dłużania strajku, coraz więcej robotników łączy się z będącymijuż na-strajku robotnikami. Fa-brykanci ciągle mają nadzieję, żedepartament pracy w Washingto-nie doprowadzi do zakończeniastrajku; strajkierzy zaś pokłada»ją nadzieję, że śledztwo przepro-wadzone przez komisję kongre-su ujawni ich ciężkie warunkipracy i zapłaty i pomoże do za.kończenia strajku. '

Czesi wyśmiewają sig z ame-
rykariskiego moralizatorstwa
PRAGA, 23'marca. -- Dziennikczeski „Narodni Oswobozeni®,organ czeskiego ministerjumsprawzagranicznych omawiającrzekome sprawozdanie ambasa-dora amerykańskiego do StanówZjednoczonych Houghtona, mię-dzy innemi pisze:Ameryka bawi się w tanatycz-nego moralizatora jak to wynikaze sprawozdania złożonego pre-zydentowi Coolidge'owi

rozpoczęty
 nie jest idealną ale też nie jesttak rozpaczliwa jak ją usiłujeprzedstawić ambasador Hough-tom. Nie jest prawda, aby Eu-

ropie groziła wojna ze stronyFrancji i jej politycznych sateli-tów.
Przedewszystkiem Stany Zjednoczone mają najmniej powodówdo moralizowania światu w sprawie pokoju z powodu swego go-rączkowego pośpiechu powięk-szenia sił :zbrojnych.#Moraliza-torstwo Stanów Zjednoczonychwygląda na bojaźń wierzyciela,który się obawia o zwrot swychpieniędzy. Co -do uspokojeniaEuropy to Stany Zjednoczone odczasu Wilsona uczyniły bardzomało. \

Polska? Szwecja przecież chciała zrezygnować ze swego
stanowiska i ustąpićgo Polsce!"

(Ciąg dalszy na str. 8-ej)

NOWE PREZYDJUM KLUBU POLSKIEJ PARTJI
SOCJALISTYCZNEJ

Prezesem poset dr. Marek - P. P. S. dąży do porozumie-
nia z mniejszościami narodowemi - Ten sam krok
przed kilku tygodniami uczyniło „Wyzwolenie!

 

imi
Policjanl pobiły przez wła- WARSZAWA. - Klub parla-

 

sng zong
mis. i

PATERSON, N. J., 23 marca.

- Policjant Vogel z Paterson,
N. j., zatrzymał automobil swej
Zony\jadacej ze swą przyjaciół-
ką bez świateł.

Pani Vogel, oburzona wycięła
mężowi policzek. Mąż zaareszto
wał wojowniczą żonę i zaprowa=
dził ją na stację policyjną. S¢-
dzia Evans, po wysłuchaniu spra
wy puścił wojowniczą żonę poli-
cjanta pod zawieszonym wyro-
kiem. :

 

 

NAJNOWSZE WIADOMOŚCI

 

Emigrant żydowski miljonerem

NEW YORK,'- Przybyły przed kil
kunastu laty z Polski Benjamin
Wintąc dorobił się w krótkim czasie
„”JW dolarów na spekulacjach re
alnościowych, Winter. pamiętny swego
ubóstwa, ofisrował 50,000 dolarów na
cele dobroczynne Żydów w Polsce.

w 6 »

Regd St. Zjedn. jest gajwiększym
posiadaczem ziemi

WASHINGTON. - Rząd Stanów
Zjednoczonych jest największym po-
siadaczemziemi, ktgrei jednak nie u-
mie wykorzystać, ami nie posiada od-
powiedniej kontroli nad jej zagospo 

 darowaniem. Kongres zamierza usta-
nowić osobne biuro dla kontrolowa»

 

a _ PIZEZ | nia zarządu licznemi obszarami ziemi
Moughtona. Sytuacja w Europie | należącemi do rządu..

"Byłyrumuński następca tronu nie

 

' Śnieg i mróż we Francji

PARYŻ, Oficjalne .nadejście

wiosny we Francji odbyło się przy

silnych. półnoeno-wschodnich wiatrach›

które spowodowały silny przymrozek

i wielkie opady śnieżne. Śnieg. spodt

nawet w południowej Francji, gdzie

zaszkodził rozwiniętym wcześnie dłze.

wom owocowym. F *
+ #

może zamieszkać w Anglji

PARYŻ - W rumuńskich kołach

w Paryżu otrzymano . wiadomość
rząd angielski nie zgodził się udzielić
byłemu rumuńskiemu następcy tronu

pozwolenia na stałe zamieszkanie w
Angli :

  

 

mentarny P. P. S. odbył wybory

dla uzupełnienia swego prezy-

djum, w którem wskutek udziału

pp. Barlickiego i Moraczewskie-

go w rządzie,opróźnione były sta

nowiska prezesa i wiceprezesa.

Prezesem wybrano posła dra"

Zygmunta Marka, wiceprezesem

Mieczysława -Niedzialkowskiego.

Wiceprezesem pozostał nadal tak

że senator Stanisław Posner.

Po wyborach odbyto dyskusję

polityczną, której wynikiem było

uznanie potrzeby zbliżenia się do

sejmowych przedstawicieli mniej

szości narodowych i poszukania

z nimi porozumienia.
DO

Przed kilku 'tygodniami, klub

sejmowy „Wyzwolenia" powziął

uchwałę, w której. „Wyzwolenie

rzuciło projekt oparcia rządu na

partjach i stronnictwach ludo-

wych i robotniczych razem z

mniejszościami narodowemi,

Wielka katastrofa aeropla-_

nowa w Japonii

TOKIO, 23 marca. - Japoń-

ski najnowszy aeroglan caly z
metalu spadł dzisiaj na polu lo-
niczem w.. Jokosuku, i rostrra-

skał się w kawałki. Trzech ot

cerowi jeden mechanik poniosło
śmiers na miejscu,

   

w.
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2 STRONICA NOWY SWIĄT-TELEGRAMCODZIENNY SRODA,24 MARCA, (WEDNESDAY, MARCH 24), 1926 *

DzISIA, Z SOBOTNIEJ ZABAWY
* » ź41 OBRAZKI CZY DZIŚ WASZE URODZINY? 25999"! ZArw wś

. , NO”Ilo-,OĘEKIE 24-go marca, 1926 roku. - ' Wielkopoetfly bal polchnych,‘ DajCle dzieciom

SRODA Oddziałów Związku Socjalistów ,

Marzec ma 31 dnl. WŁOCZĘGA ' Polskich odbyty w sobotę, w Do- pokarm, ktorego
ast ś fres> mu Narodowym był pod każdym "  

KALENDARZYK

Gabrjela, Szymona.

Wypadki Historyczne

W roku 1794 Powstanie Koś-
eluszkowskie.

 

 

Przepowiednie bluza metsorologież-
nego w Washingtonie głoszą:

Pogoda, słabe wiatry.

 

Złoty, 19.3 cen, am. dziś 186
„Bond 8% potyczki płatnej

w roku 1940 «a
Bond 6% potyczki płatnej -

w roki.1960- ass

środa:
Kółko -Mandolinistów -„Lut-

nia", lekcja, Dom Narodowy,
przy St. Mark's Place.

Czwartek:
T-wo śpiewu „Wanda", lek-

cja, Dom Polski, przy Court-
landt Avenue, Bronx.

Sobota:
T-wo _Złączonych _Polaków,

posiedzenie _miesięczne, Dom
Narodowy, przy St. Mark's Pl.
T-wo ,,Narajow", posledzenie

miesięczne, -Dom -Narodowy,
przy St. Mark's Place.

OKRETY

środa:
Mongolia, z San Francisco

Czwartek:
Rousillion, z Hawru
Antonia, z Southampton

10 1 OWO

SPORTU

JOE STECHER POZO-
STAJE NADAL SZAMPJO-

© NEM SWIATOWYM

 

 

   

 
Wczoraj odbył się jeden z naj-

ciekawszych match'ów walki za
paśniczej w tym sezonie na sali
71-st- Regiment Armory. Joe
Stecher miał bardzo poważnego
przeciwnika w osobie Dick De-
viscourta, który mu prawie do-
rownyiwatw sile i zręcznóści. Pa
rę razy tytuł Stechera wislał na
włosku, dle pomimo niezwyldej
siły swego przeciwnika Stecher
po 50 minutach i 15 sekundach
"położył Dick Deviscourta 1 w ten
sposóbf obronił swój tytuł świa-
towego szampjona. John Pesek
zwyciężył Rosyjskiego Lwa, Er-
maka Harkowskiego, pomimo iż
był on: o wiele mniejszy 1 mniej
nruskularny. Iwan Linow Ogro-
mny głacz rosyjski po długiej
walce "został zwyciężony przez
małegó ale niezwykle zwinuego
i zgrabnygo Greka, Jima Lon
dosa, który mu nadwyrężył no-

se.
Charles Hanson i Giorgio Cal

za zacjęcie przez 10 ml
nut i 50-sekund. Calza pomimo
oporu, jaki stawiał swemu prze

- eiwnikowi został pobity 1 Char-
les Hanson z trium'em opuści
arenę. Zapasy zgromadziły 5 ty-
sięcy ośób. 20. .

Basil; Galiann, mordotłuk z
New Orleans, którego -znają
czytający tę kolumnę, wycofał
się z klasy lekkich pięściarzy i
w przyszłości będzie walczyć ja-
ko welterweight (średnia waga).

-----
 

CASINO 1 st. i way
wipczonaat 0 I
sorory ro POLUDNIU 0 1:0

JANNEYĄ
Operetka

""" KING
wagiepnja Operetka w Now

Muzyka ... ;,

Szanowny Panie „Włóczęgo!"
Piszę -do -Wydziału |Opieki

Społecznej Nowego Świata, gdyż
wiem, że będzie otrzymywał du-
żo listów z prośbami o pomoc w
tym czasie wielkiej i szlachetnej
walki robotnika o lepszy byt dla
siebie, a szczególnie dla swoich
dzieci, Ale znam rodzinę, która
w biedzie jest nie tylko że wzglę-
du na strajk obecny. Bardzo-
bym prosił, ażeby ktoś zaglą-
dnął do tych dzieci, które nie

ciec jest w więzieniu już kilka

munszajnówki, ażeby otrzymać
chleb dla swoich dzieci, gdyż do
pracy iść nie może, bo żona mal-
duje się w szpitalu na operacji
i nie ma nikogo, żeby się dzieć-
mi opiekował Do tych dziatek
przychodzi staruszka, która ich
przy życiy utrzymuje. -Szkoda
tych nieszczęśliwych robaczków.

Hope, Street, East Rutkteford,
N. J. Telefon, Passaic 7668-R.

Z szacunkiem,
F. GARGASZ.

z **

List Wasz wysłałem do Komi-
tetu Opieki Społecznej Polskich
Kupców w Passnic, N. J. i żywię
nadzieję, że dzieciom tym wkrót-
ce pomogą. Jest też nadzieja,
że Komitet Ratunkowy w Ne»
warku poczyni odpowiednie kro-
ki, by te ofiary z otchłani nę-
dzy wyrwać.

6 6 «

Obywatel Mikiel przysłał trzy
dolary na Ochronkę i swą smut-
ną historję tęsknoty za wła-
snemi dziećmi. *

Piętnaście -miesięcy _minęło
jak 8, S. zburzył mój dom, mo-
je życie rodzinne, zabrał moją
wiarołomną żonę i moje dzieci
Marjana i Irenę. Od tego cza-
su serce me trawi tęsknota za
dziećmi, ale nie tracę nadziei, że
wrócą do mnie, bym je preygar-
nat i wychował, Wiem nieste-
ty, że dzieci opuszczonych jest
bardzo wiele i że grupka spora
znajduje opiekę uczciwych i
cierpliwych rąk ,w Ochronce
„Włóczęgi", więc nie | mogąc
dzieciom moim pomóc, pragnę
przynajmniej tej dziatwie skro-
mny dar przynieść i załączam
trzy dolary.

Z szacunkiem,
KAROL MIKIEL
340 East 96th St.,

New York, N. Y.
6 6 6

Szanowny Panie „Włóczęgo!"
Piszę z murów więzienia,

gdzie oczekuję sprawy. Stało
się mi wielkie nieszczęście Pa-
nie „Włóczęgo", bo zeszedłem z
prawej drogi bez złej myśli i te-
raz osidłany wyrwać się nie mo-
ge. Dwaj nieznajomi zaprowa-
dzili mnie, prawie przemocą, do
jakiegoś mieszkania, w którem
napadnięty zostałem przez kilku
mężczyzn i kobiet;  Broniłem
się jak mogłem przeciw nim i
później powiedzieli mi, że jeden
z tych napastników umarł więc
oskarżony jestemo morderstwo
w pierwszym stopniu. Panie
„Wiłóczęgo", ja byłem w armji
polskiej, walczyłem we Francji
i w Polsce, a trzech moich braci
walczyło w legjonach Piłsud-
sklego w kraju. Więc zwracam
się do Pana „Włóczęgi" zprof-
bą o pomoc, o wyratowanie
mnie z tej sytuacji, w której
znajduję się przez fatalne skut-
ki Jekkomyślności.

B. KAZAN.

P. S.-Obecnie w zakładzie
karnym, 101 Cender Street,
New York.

Przeszło pięćdziesiąt osób wi-
działo jak się broniłem. Było to
T-go marca, więc jeżeliby ktoś
mógł i zechciał pomóc mi i
świadczyć za mną, mam nadzie-
je, że zostanę uwolniony.

List ten podaję do wiadomo
dci szczególnie organizacyj żoł-
nierzy polskich, którzy powinni
stanąć w obronie swego kolegi i
pomóc mu,

Ze szczegółów listu, których
nie podałem, gdyż nie nadają się
do druku, wynika, że autor tego
listu jest ofiarą nieporozumień
ludzkich, arcyludzkich. Bez do-
brego obrońcy nie będzie miał
sposobności wykazać, iż jest
niewinny. A może winny jest
tylko zabójstwa 'a 'nie'mordet-
stwa? Może rzeczywiście padł
ofiarą nieporozumień wynikłych

    

  

z'fetalnej komplikacji?

mają ani ojca ani matki.  Oj-

miesięcy za sprzedaż kilku kwart"

Adres taki; Marja Kogior, 22.

 

 

Horoskop dzisiejszy wskazuje pozycję gwiazd w chwili uro-
dzin pani Cicely Courtneldge, artystki. revue Jacka Hulberta, któ-
re niedawno zostało importowane z Londynu. Panna Courtneldge,
która jest żoną Hulberta, ufodzita sig aula 24-g0 marca, w chwili,
gdysłońce znajdowało się wtrzynastymstopniu konstelacji Arles,
będącej Rzeką Życia i wiecznem źródłem młodości, Urodzeni w
tym czasie są typowymi leaderami i posiadają ambicję
wistnienia swoich szczytnych ideałów. Stają się oni kierownikami
ludzkości wkutek wybitnych zdolności umysłowych, które pozwa-
lają im podporządkowywać umysły otoczenia. Dzieci urodzone w
ostatnich dniach marca są obdarzone entuzjazmem 1 silną wolą,
wobec czego rodzice powinni pamiętać o tych dwóch tak rzadko
sgotyknnych przymiotach i kultywować oraz rozwijać je u swo-
ich latorośli. Osoby znajdujące się pod wpływem konstelacji Aries
lubią sprawiedliwą ocenę ich czynów i o ile napotykają odstą-
pienie od tej reguły zapalają się bardzo prędko i nie ręczą wow-
czas za swoje słowa. Sekretarz Mellon urodził się. dnia 24-go
marca.

względem wielkim sukcesem,

Zgórą trzysta osób, przeważ<

nie młodzieży, przybyło, aby się

bawić przy dźwiękach dziarskiej

muzyki ob. Wołyńca, tańczono

też i bawiono się jak rzadko

kiedy do godziny czwartej rano.

Publiczność jeszcze raz miała

sposobność przekonać się jak

mile, swobodnie i wesoło można

się ubawić u socjalistów.

Sukces materjalny także osią-

gnigto co przedewszystkiem za-

wdzięczać należy komitetowi za-

bawowemu, który sprawnie i

energicznie wszystkiem się za-

jął Do komitetu na czele któ-

rego stał ob, Słowik wchodziliż

Dąbkowski, Zięcik, Slowikowa,

Popławski, Graff, -Siekierski,

Paduch, Paraszczak i kilku in-

nych.

Nie zapomniano też o straj-,

kierach -polskich |w .Passal,

N. J. albowiem na listy składko-

we wydane przez nowojorski

Komitet Okręgowy Związku So-

cjalistów Polskich zebrali ob.

Słowikowa i Janicki $39.10,

które złożyły następujący osoby:

L. Janicki $1.00

L. Graff

M. Staneta .

J. Wilczek .

    

 

  

 

„TRĘDOWATA"

 

Prawie każdy z nas czytał

przepiękną powieść Heleny Mni-

szek, pod tytułem „Trędowata."

Poskonała tr:€ć moc nastro-

jowych -momentów, wreszcie

nadzwyczaj ciekawe typy.-cha-

raktery bohaterów: Waldemana

i Tusk

Idąc na niedzielne przedsta:

wienie „Trędowata", dramatu w

pięciu aktach, który wystawiało

grono amatorów pod egidą To-

warzystwa „Gwiazda Wolności"

człek spodziewał się, iż już «uj»

rzy żywe postacie osób opisa-

nych przez Mniszkównę.

Rozczarowanie było zupełne.

Goście w liczbie kilkuset spa-

Ii, a właściwie siedząc obojętnie

na swoich krzesłach spoglądali

na siebie.

Krytyka szczera i sprawiedli-

wa należy się amatorom choćby

z tego względu, że jest to mło-

dzież zrodzona w Ameryce, wła»

dająca słabo, a właściwie nie

dość biegle językiem polskim.

Robili oni wszystko co mogli

i dlatego też trzeba im wyba-

czyć, jeżeli nie wywiązali się ze

swego zadania jak należało.

 

    , Au ---
1. Kapitan Orville T.Clampitt, ka-

polan wojskowy, lat 30-napotkał pe-

wnego dnia przepiękną manikurzyste

| kę Lucille Swallow, liczącą zaledwie

22 wiosny. Znajomość przeszła w mie

łoć | urocza Lucille zamieszkała w
mieszkaniu zalotnego kapelana.

 

 

 

, Trochę należy tutaj winić re-

żysera, który niektóre role po-

wierzył osobom nieodpowiednim.

Również mało zwracał on uwa-

git na gesty i grę poszczególnych
sił.

Grających nie będziemy wy-
mieniać z nazwiska dlatego, że
zmuszeni bylibyśmy wykazywać
ich zalety i wady, a tego czynić
nie chcemy,

Dajemy natomiast 'tej mło-
dzieży poklask zł, to, żę praco-
wała silnie prz dłuższy,
aby się nauczyć swoich ról i ja-
ko tako je odegrać.

Towarzystwo „Gwiazda Wol-
ności" dobrze zrobiła angażując
młodych amatorów płci obojga.

Przez występ w sztuce mło-
dzież ćwiczyła się w języku pol.
skim, a to jest rzeczą ważną,
szczególnie w obecnych czasach,
gdy wynarodowienie zupełne
nam grozi. '

Były braki, jak jot. wyte)
wspomnieliśmy, ale:o. tych. za-
pomnieliśmy, a wraź znami wie
lu ze znajdujących się na sali
gości. TET g

- £ _/]

} x2. „Jest onprawdziwym księciempomiędzy -mężczyznami", -oświadczaLucille broniąc swego kochanka i po-wiada jednocześnie że staje w są-dzie jedynie dlatego, iż jest powołanąprzez władze śledcze do dawanie ze-znań dotyczących ich -wzajemnegopotycia. 

3, W chwili, gdy młody kapełan ba-wił się w miłość z płanikurzystką, mał
4. Młody kapelan fest stawiony o-becnie przed sąd wojskowy, który o-ikarża go o nielegalne potycie z dzie-tonka. jego migstkaln _w barakuch |wczyną o zmuszanie jej do dokonaniaVancouver spędzając prozaiczne chwi~ |na -soble

le swego tywota w towarzystwle dwo}

|

dawanie thlizywgch
== dzieci,...

› 

ielegalnej operacji ores 0zemań tyczą-cych się pokrewieństwa pomiędzy nima zalotna/ manikurzystka
 

   

 

   

  

  

    

   

  
   
  
  

  
   

W. Kujtowski .
W. Bochenek
J. Zjembiński
J, Miziumski .
H, Dąbrowska
P. Maciaszczyk
W. Kmicewicz
J. Piotrowski
M, Dudzifiski ...W. Wróblewski
J. Kuć ...
F. Kraus
A. Urbański
8. Bogun ....
A. Czerwiński
T. Więckowski
8, Kozbiet .
M, Lisiecki
A, Ramos .
W. Wieczorek .

N. N.
K. Dąbkowski .
K, Kawerynoki

KO C0,1
W niedalekiej przyszłości To-warzystwo Spiewu „Harmonja"

zamierza urządzić bankiet dlaswoich członków; ich rodzin
oraz sympatyków chóru. Roz-
chodzi się tylko o datę i wyna-
jęcie sali w Domu Narodowym,przy St. Mark's Place. Sprawa-
mi temi ma się zająć Komitet
Zabawowy z prezesem ob, Cze-
chlewskim na czele, Ano, bę-
dziemy się bawić! _
Na ostatniem posiedzeniu Klu-

bu Demokratycznego im, Tade-
usza Kościuszki uchwalono ku-
pić sztandar. Pieniądze na:za-
kupno tego emblematu będą
uzyskane przez opodatkowanie
każdego z członków klubu na
pięćdziesiąt centów. Godne na-
śladowania dla innych
w Manhattan i okolicy.6 6 +
W początkach kwietnia r, b.

wyjeżdza do Polski znany szero-
ko w Brónx i okolicy ob, Teodor
Nakonieczny. Czy pozostanie
on tam na stałe czy też zaraz
wróci niewiadomo, ale pewnem
jest, iż spędzi w swej ojczyźnie
kilka miesięcy, albowiem ma
wiele ważnych spraw rodzin
nych do załatwienia w różnych

ściach Rzeczypospolitej Pol.

. potrzebują

Tysiącom dzieci potrzebny jest
pokarm, który im wyrobi siłę,
zdrowie i odporność na choro-
be. Star lub Magnolia Kon-
densowane Micko dawane co-
dziennie dzieciom dopomoże

Bz, im do nabrania tuszy 1 zdro-
BM) win. Lekarze stwierdzi, że

- kondensowane mleko jest cen-
nym pokarmem dla utrzyma»
nia dzieci w zdrowia.

 

Y«35m

Spróbujcie go w różnych do-
mowych potrawach jak budy»

~nie, sosy, cukierki, ciasta lub
też do innych dań z mlekiem 1
cukrem, Używajcie go do ka-
wy. Nada jej odmienny smak.
Nie potrzebujecje dodawać cu-
kru. Dawajcie go dzieciom
rorsmarowane ma chlebie lub
ciastkach lub też do kakao lub
czekolady, zamiast pieniędzy
na cukierki do żucia.

380 Grove Nize

Odczyt o Polsce
W lokalu Biblioteki Publicz-
 

331 East 10th Street, we ezwar-
tek, dnia 25-g0 marca r. b., od-
gielskim na temat „Polska sta-

|rożytna a teraźniejsza", urozma-
icony obrazkami świetlnemi.

Prelegentką będzie pani Von
Ende, Początek o godzinie 8:15
wieczorem. Wstęp wolny.
Wieczór Luni Nestor i Bal

w Majestic Hotelu
Dnia 23-go kwietnia, 1926 ro-

tn. żak 125th Street

 

nej, przy Tontpkins Square, pn.

będzie się odczyt w języku an-.

Składajcie nalepki z Star lub
Magnolia
go
cie wartościowe prezenty.
Widzicie tu na rysunku uży= *
teczny garnek do gotowania
ryżu, któr
mać 3, q
oraz. wiele innych: "premij: <

. " uzyskać możecie przez skła-
Manie nalepek z puszek. Zacznijcie dziś składać
nalepki, zanieście je do najbliższego premjowego
składu podanego niżej i przejrzyjcie ws
bór premjl. Na pewno tam znajdziecie to, czego
Wam potrzebne jest w dof.

Kondensowane-
leka, a za nie otrzyma-

możecie otrzy-
za 135 nalepek, Ten:

niały wy-

Składajcie nalepki dla |
wartościowych premij

" LISTA SKŁADÓW PREMJOWYCH
wew your ony, xv.

near: Madison Avene

 

pkowx, w. v.328 Courtlandt Aventis x. x810 Adantie Arenieummer Avenue, mene BreadLoneiseaxp cire44 Jackson Avenve near 4th Streetcry, wo a.,. near Ne$06 Burimit Avena,near Newark Avene:* h 2

, hear tin Aveansway ".

ewark Arverne

kl}, w piątek, o godzinie 8:15
wieczorem, w Majestic Hotelu,

 

prey 72 ul.,w New Yorku,.odbg=
dzie się benefis panny Luni Ne-
stor, połączony z koncertem z
utworów Szopena i balem przy
dwóch orkiestrach muzyki.

 

Wstęp $2.50. Strój wieczo- ,
rowy. Szczegóły podane będą
później.

We czwartek dnia 24-g0 mar-
ca Gniazdo Sokołów Nr. T. be-
dzie grać w piłkę koszykową z
Gniazdem Nr. 85 Związku Soko-
Jów Polskich z Bronx w
gton Irving. High School.
 

i dzieci w różnym wieku.

   sklej.

 

lecals.

  

MATKO:-Fletcher's Casto-

ria jest przyjemnym i nie-
szkodliwym środkiem, zastę-

: ~pującym olejek rycynowy, Paregorie, krople ząbkówe 1 go-
"jące syfopy; specjalnie spreparowane dla dzieci przy piersi

   

"Dla uniknięcia imitacji zwracajele uwagę na podpis Chas. F. Fletcher.
na kańdej paczce. Lekarze wszędzie ją po-

 



Hanczy

«OWY ŚWIĄT-TELEGRAMCODZIENNY MARCA, -

„protestuye z WlęZlenla

20,000 DOLARÓWWYŁUDWYŁUDZONYCA 0D
POLAKÓW WAMERYCE.

Ulatwito wstęp na Pawiak aferzyście o bogatej
przeszłości

Na Pawiaku znalazł gościnę na
czas zapewne dłuższy, niejaki
Słanisław Hanczyk, człowiek 0
przeszłości bogatej w różnorodne
przypadki.
Był ongiś księdzem w Polsce,

wyjechał stąd do Ameryki, gdzie
zrzucił sutannę, ożenił się, zdobył
dość duży rozgłos wystąpieniami
przeciwko kościołowi i... teraz
kończy w kryminale
skim za grubszą aferę.
Hanczyk był w Ameryce jed-

nymz organizatorówpolsko-ame
rykańskiej akcji pomocy dzie-
ciom w Polsce.
Pod pozorem organizowania a-

kcji sprowadzania do Ameryki
dzieci emigrantówpozostających
w Polsce, Hanczyk zdołał zgroma
dzić ogółem 20.000 dolarów
Gdy jakoś dzieci nie przyjeż-

dzały, zaczęły do władz amery.
kańskich napływać skargi żanie-
pokojonych rodziców.
Amerykański Czerwony Krzyż

zawiadomił o oszustwię polskie

 

  

ministerstwo spraw zagranicz-
nych.
Dochodzenie, wszczęte przez

konsulat amerykański w Polsce,
oraz przez urząd emigracyjny w
Warszawie, ustalito, ze Hanczyk
pieniądze przywłaszczył sobie,
nie robiąc żadnych kroków w kie
runku sprowadzenia dzieci kolo-
nisłów amerykańskich z Polski
do Ameryki.

 

 

 

I

 

która :poślubiłaMarion Minor,
przed paroma tygodniami Leo
MeKenna, dowiedziała się ku swe-
mu zdzlwlemu. iż małżonek jej
jest już żonaty i posiada żonę :
troje dzieci, MacKenna stanie

przed sądem w tych dniach

Min, spraw zagranicznych spo

rządziło długą listę poszkodowa-

nych, którą przekazało prokura

torowi sądu okręgowego.

Natychmiast po aresztowaniu,

Hanczyk wystosował kilka bez

czelnych petycyj do min. skarbu,

min. sprawiedliwości, oraz do

Sejmu, w których podaje, że are-

sztowanie jego jest „manewrem

politycznym", placówek polsko-

amerykańskich, zmierzającym do

skompromitowania jego działa.

ności społeczno - filantropijnej. 

 

PQ CAŁEJ POLSCE PEŁNO ROZSIARYCH

KRETOWISK SZPIEGOWSKICH

Wykrycie bandy ukrainskich agentow we Lwowie

Lwów. Policja polityczna u-

jęła we Lwowie niejakich Miko-

a Marniaka, Izydora, Stefana i

na Jaworskich oraz Dymitra

uszkę wJokalii przy ul. Szep-

kiego 17, którzy prowadzili

akcję wywrotową, antypaństwo-

wą i pozostawali w kontakcie ze

sztabem . ukraińskiej organizacji

wojskowej w Berlinie

Podczas rewizji znaleziono wie-

te kompromitującego materjału i

statut o ukraińskiej zbrojnej or-

wanizacji wojskowej, której are-

  

 

sztowani są członkami -W bada-

niu okazało się, że Jacuszka .byt

przed rokiem aresztowany za pod

rabianie świadectw maturalnych

oraz dyplomów doktorskich, któ

rych dostarczał pruskim studen.

tom

Przeprowadzono również rewi-

zję w mieszkaniu Jaworskich,

gdzie znaleziono wielką ilość fał

szywych pieczęci uczelni śred-

nich i wyższych zakładównauko-

wych
 

POSEŁ AMERYKANSKI W WARSZA-

WIE, P. JOHN B. STETSON CZLONKIEM

FUNDACJI KOŚCIUSZKOWSKIEJ

Amćykanie odczuwają potrzebę takiej organizacji dla

Polski i Ameryki
 

Fundacja Kościuszkowska to
już nie projekt, ale organizacja,
która przybiera coraz większe
rozmiary i którą niektóre z naj»
wybitniejszych jednostek wśród
społeczeństwa polskiego i ame-
rykańskiego się interesują i dla
urzeczywistnienia jej wzniosłe
go programu przyrzekają swo-
ją czynną współpracę.
W poprzednich komunikatach

podane było, że w skład Funda-
cji Kościuszkowskiej weszły
wybitne jednostki ze spoleczeń-
stwa amerykańskiego f polskie.
go, jak naprzykład rektoro-
wie uniwersytetów amerykań-
skich, wszyscy konsulowie i po-
seł Rzeczypospolitej Polskie},
prezes ministrów oraz minister

spraw zagramcznych p. Ale.

ksander Skrzyński i t. d. W

międzyczasie przystąpiło jeszcze

,kilka~ wybitnych jednostek do

Rady Nadzorczej Fundacji Koś-

| eiuszkowskiej, a między nimi

[ panowie George Palmer Putnam,
| skarbnik znanej firmy wydaw.
niczej o tej samej nazwie; Paul
Super, dyrektor Y. M. C. A,
Polsce i wielki prayjaciel Polskx
i Polaków, który niedawno był
w Amerycei przemawiał bardzo
przychylnie o swoich wraśeniach
w Polsce; John B. Stetson, obec-
ny poseł Stanów Zjednoczonych
do Polski, w którym Polska już
zyskała jeszcze jednego więcej
przyjaciela.

Ze wszech stron nadchodzą
 
 

KOBIETY I
ZAUFAJCIE MI!W bardzo krótkim czasie ja Wam

i _DR. WILLIAM
Godziny przyjęć: od 9 ra

 

MĘŻCZYŻNI----Jeśli cierpicie i jesteście bezsilni przyjdźcierdo minie,JA WAM POMOGĘ W NAJWIĘCEJ POWAZNYCH CHOROBACH I

Jeśli cierpicio na choroby żołądkowe, nerek, wątroby, płuc,
astmę, reumatyzm, choroby krwi, męskie czy kobiece choroby

Przyjdźcie do mnie!

« Konsultacja i zbadanie bezpłatne

póprzednio lekarzem Long Island City i St. Marks Szpitali ete.

230 EAST 6-ta ULICA (pom 21 3 Ave)

MÓWIMYWAS

pomogę i Bardzio Wstępu cenę.

STEINHAUSER

NEW YORK CITY,
niedziele od 9 rano do-1 popoł.

.
   

 

 O
słowa zachęty i wyrazy gotowo-
ści do współpracy, gdy się kam
panja zacznie. Pewien uczony
Amerykanin, który obecnie ba-
wi we Włoszech, dr. H. C, Wal.
ker, pisze: „Wieść o organizacji
Fundacji Kościuszkowskiej nie-
zmiernie mnie zainteresowała.
Od samego początku powstania
państwa polskiego żywiłem na-
dzieję, że taka organizacja. po-
wstanie i nawet rozmawiałem
z moimi przyjaciólmi i znajomy-
mi o możliwości zapoczątkowa-
nie takowej.

„Wasza organizacja, Panowie,
- Fundacją Kościuszkowska -
będzie mieć powodzenie (will
succeed), chociażby tylko dla te-
go powodu; że jest bardzo po-
trzebna i zdziała bardzo dużo w
kierunku wzajemnego zbliżenia
Polski i Stanów Zjednoczonych.

POWTORNY PRZYJAZD DO POLSKI

PROF. KEMMERERA

Projekt taki omawnany jest wkołach rządowych
 

W kołach rządowych omaw
ny jest obecnie projekt ponow»
nego zaproszenia do Polski prof.
Kemmerera.
Pobyt amerykańskiego rzeczo-

znawcy w Polsce trwały kilka
miesięcy i przypadłby na okres
letni.
 

200 WYBUCHÓW ROZSADZA ŚCIANY

SOBORU CODZIENNIE

 

 

  

We wrześniu powracam do
Stanów Zjednoczonych i zamie-
rzam nadal się poświęcać spra-
wom wychowawczym jako pro-
fesor. Mam przeto nadzieję, że
po powrocie będę miał sposob»
ność przyczynic się osobiście w
jakiś sposób dla zrealizowania
tak szlachetnego pmg/amu Fun-

dacji Kościuszkowskiej.

Tak pisze Amerykanin aż z

Włoch. Jak też postąpią Ame-

rykanie polskiego pochodzenia

-czy oni również zechcą „przy-

czynić się osobiście w jakiś spo-

sób do zrealizowania tak szla.

chetnego programu Fundacji

Kościuszkowskiej ?"

STEFAN P. MIERZWA,

Dyr. Wyk. The Kosciusz-

ko Foundation, 953 Third

Avenue, New York City

Ten drugi
Myśl zaproszenia powtórnego

powstała w związku z oéwiad.

czeniem Kemmerera, że zbyt

krótki pobyt w Polsce nie po--

zwolił mu na wszechstronne i

wyczerpujące zbadanie naszych

stosunków finansowych i gospo-

darczych.

Lifebuoy znaczy

muskularnym,

wa przyczynę.

w sobie.

 
Co tydzień znika 2 tysiące metrów muru *

 

Warszawa. - Nad rozbiórką

soboru pracuje obecnie 290 mura

rzy, kamieniarzy i górników.

Szesnaście świadrów, w tem 6

mechanicznych, przygotowuje o-

twory dla nabojów dynamito-

wych, rozsadzających ściany, -

Dziennie wybucha 200 ładunków,

zużywając 20 kg. dynamitu.

Robotnicy prncujqcv przy so-
borze ubezpieczeni są w Iwow-
skiej dyrekcji -ubezpieczeniowej
ze względu na to, że roboty zwią
zane z mxblórką soboru, należą
do: wyjątkowo niebezpiecznych.
Przy dokonywanych obecnie wy-
buchach łatwo o wypadek, zacho
dzi też możliwość wybuchu sta-
rych ładunków dynamitowych po
zostawłonych w gruzach przez
poprzednich przedsiębiorców roz
biórki.

Inna-partja robotników rozbija
i wystozi gruz. Tygodniowo wy-
rabia się 2000 metrów gruzu.
Wnajbliższych dniach sprowa

dzona będzie nowa partja świ-

 

POŁOWA WIELKIEJWARSZAWY.
W RUINIE

Przeszło 3.000 domom grozi niebezpieczeństw

 

O schyłku wieku XIX Warsza-
wę nawiedziła gorączkowa spe-
kulacja -budowłana. - Budowano
wówczas dużo, źle i z podłego
materjału.

I oto teraz w okresie zamarcia
nietylko inicjatywy budowlane],
jecz wszelkiej, dotykającej .jej

------ s

 

Pani Flora Myones, zamieszkała
pn. 25 E, 115-th St, została o-
skarśona o wzniecenie trzech po-
żarów w swoim mieszkaniu, Pod
ogniem krzytowych pytań przy-
ma.się-ona do popełnienia tego

Została. ona: postawiona
wa huh 5,000 dolazów:

 

 

'I „Expressowi Porannemu" inż. K.

 

 

711_›WWobilo śe---

  

Uczucie

Usu-

   

Ponieważ on jest tak czysty - Dlatego

Naturalnie, że ona ]egoTubl więcej.
gi tańczy lepiej, jest

brym chłopcem, ale- wiecie- tro- *
chę niedbałym. Aby prawdę powie-
dzieć, nieprzyjemnie z nim tańczyć.

lużo wielkim,
dziarskim mężczy-

znom. Orzeźwia jak kąpiel morska.
Przednia]: się pod skórę.
czystości pozostaje. Orzeźwiające,
antyseptyczne  mydliny Lifebuoy
niszczą zupełnie odór ciała.

Nie zastępuje czy-
stości - gdyż jest czystością samo

Bajeczne mydło - orze-
żwiające - podniecające -

. muje skórę w pysznym stanie, Jest

ono koloru pomarańczowo-czerwo-
nego-koloru czystego olejku owo-
cow palmowych.

- tyczny, gdyż to jest zaletą tego my-
dia. Chroni- poczem zapach znika.

Lever Bros. Co., Cambridge, Mass.

Zapach antysep- -i z

 

 

w życiu ich mieszkańców, a resz-
ta musi być doprowadzona %
wyglądu takiego chociażby, kt
ryby przypominał Warszawę
przedwojenną.

Ile to będzie kosztować i skąd
na to wziąć pieniądze, nie wiem.
Niech by jednak powstały jakieś

+
drów, dzięki czemu roboty będą
mogły być wykonywane w dużo
szybszem tempie. ©

wie, w Warszawne zabrakłoby
rąk do pracy- zakończył inż.
K. Puciata.

ZORZA POLARNA Lg.
JASNIAŁA NAD
GDARSKIEM

Gdańsk, 6 marea. (Pocztą)-Wczoraj w godzinach wieczornych obserwować można było w
Gdańsku zorzę północną. Zjawi-
sko to trwało od godziny 7:45 do
9 wieczór,

 

Lady Surma Se Bolt Mar Shi-
mun przybyła ostatnio do Ame
ryld i ma nacelu utworzenie fun-
dluzu dla _Pomocy" Bliskiemu \

.., 3 i in
Zapisy do Citizens Military

Training Camps

 

Wszyscy. chcący wstąpić do

Citizen's Military Training Camps

CIV WAM

POTRZEBA >

PIENIĘDZY?-

Do sprawienia .soble _nowego
ubrania wiosennego?" Do spła-
cenia: podatku _dochodowego,
msekuracji, eto? Do kupienia
wiosennych akcji. do Wham
interesu? Do upie-klan!:

 

  

spraw, stare grzechyZacZynaya
się mścić.

Miały i mają. podobno, itim zapo
›blec miejskie przepisy o przymu
sowej naprawie domów, Nie wró-
żą one jednak, pomyślnego zwro-
tu w tej sprawie.

- A tymczasem co się dzieje?
- O ile w tej sprawne już w

nalblllszym czasie nie przedsię-
weźmie się energicznej akcji, ca- szego domu?
łe dzielnice Warszawy" skazane ;
zostaną na zagładę - oświadcza MOW ”Życzy:

od $50 do $5,000
na rók lub mniej.

za latwą spłatą: miesięczną lub
tygodniows. Charakter .1. mot
ność zkrobkownaiapodst.-w.do
kredytu.

Puciata, prezes Stowarzyszenia

właścicieli nieruchomośc: w Wars
szawie.

- A więc komisarjaty 2,8; 4,
5, 6, 7, część 12-go; z dalszych i
przedmiejskich: 19, 20, 21, 22,
23, 26; a więc przeszło połowa
terenu Warszawy, /więcej niż z
połówą jej domów i: mieszkań-
ców. Słowem: dzielnica 'staro-
miejska od Krakowskiego Przed: |.

"GŁÓWNE. BIURO *
469 Firth Ava. pray. Ath. 81.

mieścia do Cytadeli, dzielnica ży: wi ome“Eamon.“
dowska od Długiej do Powążek ||| 2%BrDOV ©-198 st.
miejscami centrum i boczne stro- ||| 3% "7,3,”1ze

; j - |||'o Southern mn any rpiasta, oraz większość przed is Revaith ANC, nog" PMRsirow
mieść. „Stenowea
Około 3,000 domów domóga niew: Raz

się nltyclumastowego remonlu, mw ?mmo:

   jeżeli się,nie chce doczek   
d ofiar 

pomyślne konjunktury w tej spra- {

 

zechcą się zgłosić piśmiennie po
wszelkie. informacje do The C.

M.T.G. Officer, Governors Is-

land, N, Y., lub postarają się zo

baczyć osobiście kapitana B. T.
Anuskiewicza, 188 Grand St. w

Brooklynie, klólzy jest. kierowni-

kiem działu polskiego.
 

   
 
  

AMALGAMATED BANK |

11-15 Union Square, New York l
  

 

radjo.

Amalgamated Bank.

DOLARY NA WIELKANOC PRZEZ RADJO

mogą na czasbyć wręczone Waszym krewnym:

Poślijcie pieniądze Waszym krewnym w Polsce na Wielkanoc.
Pmmędze będą wręczone na czas, jeśli będę wysłane przez

szybko, dokładnie i po: najnizszych ratach
Pieniądze będą wypłaconew dofarach amerykańskich.

Pokwitowanie z osobistym podpisem osoby odbierającej pienią-dze zostanie wręczone kazdemu. który wyśle pieniądze przez

 
   

4"Ave.

Cor 14*St.
  

Procent: według
raty

THEO. SCHORSKE, Skarbnik

 

Central

SavingsBank
Now York, Ci

ząsopyiwmeuInwestyćy/na) PONAD108, wirzoNów potAnóW

KWARTALNA DYWIDENDA:

4%

deporytarjuszom za trzy miesiące, kończące się 31-50 marca,
1926 od wszystkich sum upoważnioych do tejle, według statutu,
nie przewyższając sumę pięć tysięcy (5,000) dolarów 1 będzie
płatną # dniem 20% kwietnia, 1926, 1 pótem.

Pieniądze zdeponowane do 3-go kwietnia, 1926 włą-
cznie, będą pobierały procent od 1 kwietnia, 1926

Procent kredytujemy kwartalnie
PIENIĄDZE ZOEPONOWANE w DNIU LUB PRZED TRZECIM
DNIEM  ROBOCZYM KTÓREGOKOLWIEK MIESIĄCA BĘDĄ
PRZYNOSIŁY-PROCENT op PIERWSZEGO KAŁDEGO MIESIĄCA

  

za. WILJONY DOLARÓW

rocznie będzie
kredytowany

/ A. KOPPEL, Prezes

  
 

KWARTALNA _.

DYWIDENDA
Regularna kwartalna dywie
denda za kwartał kończą»
cy się S1go marca, 1926 z0-
stałn wyznaczona po racia
4% rocznie.

| Oprocentowania

Pieniadze złożone do
3.goKwietnia włącznie
3 oprocentowane

1-go kwietnia, 1926

Pieniądze złożono io aniu
lub przed dniu pra-

ey KTÓREGOKOLWIEK
miesiącu będą oprocento-
wane od pierwszego da-
nego miesiąca.

emma SAVINGSBANK

 

6thAve. cor. 106686, -

  



~ go broni. „Times"

 

NOWY SWIAT--TELEGRAM CODZIENNY: SRODA, 24 MARCA, (WEDNESDAY, MARCH 24), t926 * „ika 5 WBK ___
 4 STRONICA *-

Nawy Swiat
TELEGRAM CODZIENNYtheI 007 fc

MEMBER A. B. C.
TSEC, Publisher «ntres

==
sev"rok Pos

nawe
x. «Nowbyo", te.

ZNAD
E3toin,"hie

     w

prowiocttProvumerata na

  

  

rater courteCity fundaAusscriptionot New TorkYour ...RInbś :   

TAJEMNICZE POSUNIĘCIA

 

Ambasador Stanów Zjednoczonych w
Londynie Alanson B. Houghton duży:! prezy-

dentowi Coolidge'owi raport o sytuacji W Eu

ropie, io po historycznej sesji Ligi

Narodów, na której nie przyjęto Niemiec na

członka i która skończyła się niebywałym fin-

akiem.

Ambasador Houghton odmalowal w czar

nych kolorach sytuację europejską,. Tak ne:

pisala o raporcie prasa amerykańska. Liga

Narodów została przedstawiona jako lolu-hłe:

europejska organizacja, w której państ?” dzie

lą się na obozy, usiłujące wytworzyć balans

polityczny, na wzór tego jaki istniał przed

wojną.
.

Ambasador Houghton - według wiado-

mości

:

dziennikarskich - ostro skrytykowTł

stanowisko zajęte w Lidze przez pewne pan

stwa, a główną winę za niepokój w Europie

złożył na Francję.

Rewelacje prasowe wywułul-y formalną

burzę i w Washingtonie i w Europie. .

Prezydent Coolidge stanął po stronie am-

basadora, W senacie powstała burzliwa dy-

skusja.
.

Prasa europejska, a przedewslzyatkne'm

francuska rozpoczęła krytykę stanowiska zaję-

o przez p. Houghton'a.

tee Podzielily sig opinje w Ameryce. fig:

część takuje raport ambasadora,

on'Times nowojorski pisze, że mba-

sador tego nie powi Jk'x' co ml]; ypisują,

z inja jego jest przekręcona t t. d. ___|

# “pg-xrlupa senatorów, zaciętych n.mprzylmól

Ligi Narodów, jak Borah, Moses i Fess, wy-

stepuje w jego obronie. NM

gpu]Zemutukawany został również praydefn

Coolidge, któremu zarzut-nią. „mrowa; że

je skorzystać z sensacyjnego rapor p.

m::hton'a i wycofać Stany Zjednoczone od

wstąpienia do Trybunału Rozjemczego w He-

dze
" Prasa zaś francuska dotknięta do żywego

oskarżeniem, które ambasador amen/Impala w

Londynie rzucił na Francie, i_ąda opublikowa-

nia treści jego raportu, nie wierząc zaprzecze-

niom, że zasadnicze szczegóły raportu ogloszo-

ne w pismach, nie są zgodne z prawdą. o

Dzieją się oto nicy _z_goj; mw;;):

niczący komisji do spra -

:mihxutvOdSexi-Aażnl senator Borah, «kum

Briand'a i Chamberlaina, a razem z nimi p.

Skrzyńskiego, że tajny układ zawari w Lo-

carno, powtarzając słowo w słowo to, co 43519-

sili Niemcy. Podtnymywarłie' tego oskarżenia

im(ynllłźd'bł R') 5ul u, y P wyj

m wuknzują.yżc Niemcy wiedzieli o wszyste

kiem i że nikt im nie przyrzekałiż oni tylko a

nikt inny ma prawo wejść na stałego członka

do Rady Ligi Narodów. R

Oczywiście przedmiotem dyskusji w se-

nacie jest i Polska.

|

Nie wiemy co Am'buado!

Houghton powiedział w swoim raporcie o Poł-

sce. Z dyskusji m y jednak w >

że skoro w obronę wzięte zostały N.]mxcy i one

w raporcie p. Houghton'a wyrastają na szam-

pjona Europy, to nick-$6110 przyjemna opinja

tala łoszona o Polsce.

a, w gimn praw Polski w Lidze Narodów

wystąpił energicznie senator Swanson. \ Dla

czego - zapytał on - Polska ma być bloko-

wana w Lidze Narodów. Dlaczego prawo re-

prezentacji w Radzie uzurpują .nobw tylko
Niemcy. Przecież Polska ma ukl.: same wa-
ime interesy, ktorych musi bronić, jak inne

ństwa.
w Pisalismy w gimn 52:51: na tny:

samym miejscu niedawno o za owem sta-

nowy::u połikyki Stanów Zjednoczonych pęd:

czas sesji w Genewie. Stanowisko to obecnie,

zaczyna się jakby wy,;łmnc Ąuku mba-

dora Houghton'a na Francję, nie można ina-

czej tłumaczyć, jak sympotją do Niemiec, sym-

patją, która od kapitału lokującego dulux w

Niemczech przenosi się do rządu w Washing.

tonie. W tej jeszcze chwili są to tylko tajem-
nicze posunięcia na szachownicy polityki mię-
dzynarodowej. Ale któż może wiedzieć co z
nich wyniknie. »

Zagadkowe siły zrujnowały sesję w Ge-
newie, urządzając awanturę mającą na celu D

zdyskredytowanie Ligi Narodów.

Teraz kują broń z tego co uczyniły, aże-
by dobić Ligę we wrześniu i wielką ideję Wil.

sona wywrócić.
Napisały przecież pisma w Europie i A-

meryce, że do września jest szęść miesięcy, a

w ciągu tego czasu dużo zmian zajść może na

świecie i że miniona sesja w Genewie :):; tyl-
ko przygrywką do wielkiej batalji, która się
rozegra w jesieni o Ligę Narodów i zarazem o

kój Europy.pokój Europy. gi

* CZEGO CHCĄ ONI? ___

Zs wyjątkiem najskrajniejszych komuni-
stów wszystkie partje niemieckie zgadzały się
stale na to, że członkom dynastji niemieckich,
zdetronizowanych po wojnie, należy się byt do-
statni jeżeli nie w dawnym zbytku, to w każ-
dym razie w wygodzie. Nawet przywódcy so-
cjalistów powoływali się stale w dyskusji na
ten temat na zagwarantowaną w konstytucji
republikańskiej nietykalność własności prywa-
tnej z tem wszakże zasadniczem zastrzeże-
niem, że trudno uważać za taką własność pry-
watną dobra książęce i królewskie po „zsadze-
niu" książąt i królów z troników i tronów. Po-
znawszy jednak dokładniej pretensje osób od-
poczywających po trudach panowania socjal-
ści odrazu zmienili front i przeszli do obozu
skrajnych przeciwników „oddawania cesarzo-
wi tego co cesarskie".

Pretensje królewskie przedstawiają się
imponująco. Posiadłości ziemskie domów pa-
nujących, które mają czy przynajmniej powin-
ny być im zwrócone, równają się 500,000 hek-
tarów ziemi, przedstawiając ogółem teryto-
rjum nie mniejsze niż całe Księstwo Oldenbur-
skie, a dwa razy większe od Brunswicku. Da-
lej sto pałaców i zamków, przedstawiających
wartość 500 miljonów, nie licząc następnych
pięciuset miljonów, „należnych domom panu-
jącym za zabrane im przez rząd republikański
skarby sztuki i kosztowności, serwisy złote i
srebrne. Dalej rozmaite annuaty, pensje, od-
szkodowania za wszelkiego rodzaju ruchomo-
ści zasekwestrowane w sumie 2,600 miljonów
marek (złotych), co prawie w trójnasób prze-
wyższa sumę pożyczki Dawes'a. Książe Scha-
umburgLippe dowodzi, że siódma część księ-
stwa, w którem dawniej panował, jest jego
prywatną własnością, książe Schwarzburg-Lon
dersh ma je do j części
dawnych swych włości książęcych. Były wład
ca Schwarzburg Rudolstadt'a i Coburg-Gotha
nie ukontentują się i takim kąskiem. Wielka
księżna Saxe-Weinmaru „zgodziła się" na wa-
loryzację swych dochodów rocznych w. stosun-
ku 1400 procent, a jej koledzy i koleżanki z
dawnych domów panujących okazują jeszcze
lepsze apetyty. N

Hohenzollernom juz i teraz za ciasno jest
w ośmiu pałacach, osiemdziesięciu trzech wiej-
skich i miejskich rezydencjach, w dobrach rol
nych i leśnych w Schwedt, Oels, Cadinen, Ro-
minten, Unweiler i dwudziestu kilku innych,
zwróconych im w r. 1920, a co do kapitałów,
to uważają, że i na szpilki dla kochanek nie
starczy im dochodów od głupich 175 miljonów
złotych marek, które mają jeszcze w akcjach
różnych przedsiębiorstw i obligacjach pań
wych. Domagają się więc jeszcze pensji i e-
merytur dodatkowych, a nadto trzech dodatko-
wych pałaców w Berlinie, zamku i parku w
Hamburgu i wielu jeszcze innych „drobinz-
gów".

Puch j:

gdy i im przed ten rachunek i nagle
„poczerwienieli ze złości", otwarcie już prze-
chodząc na stronę komunistycznych ekspro-
prjatorów. Nie wiele to jednak zaszkodzi
pretendentom do tych „rajów utraconych" i
rajskich dochodów.

Według przypuszczalnych obliczeń w
zie powszechnego referendum w tej sprawie o-
pozycja łaby liczyć w najlep razie na
dziesięć miljonów/głosów, a „niesłusznie po-

i obrońcy ich interesów na 16
miljonów głosów, Liczba tych ostatnich je-
szcze się powiększy, gdy „pretendenci"- zrze-
kng sig dobrowolnie a z pięknym 'gestem nie-
których drobniejszych pozycyj w tym rachun-
ku, aby nie przeciągać struny - i nie ośmie-
szaé sig w oczach ludu swym przesadnie wiel-
kim apetytem. ,
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WOZY ŚMIERCI
Samochody chicagoskie w pierwszym

dniu nowej wiosny pobiły „rekord zabójczej
jazdy" wyprawiając na tamten świat dwuna-
stu przechodniów. Ci odrazu zginęli pod ko-
łami wozów, które literalnie zwarjowały, po-
czuwszy wiosnę. Drugi tuzin osób poważnie
poszwankowanych w szpitalach walczy ze
śmiercią. Wogóle liczba wypadków śmiertel-
nego przejechania wzrosła o40 procent w po-

 równaniu do cyfrprzeszłorocznych.
#

Na Marginesie

 

OWCIP naprawdę „szubieni-
czny" popełni w Philadelphii

przed popełnieniem samobójstwa.
Dr. David Reiter, gdy zapisał
cały swój majątek dalszym kre-
wnym a żonie tylko dolara z u-
wagą, że dobry gznur do powie-
szenia el nie powinien drożej
kosztować. „Tyle miałem z nią

›| utrapień w życiu, że innego pre
zentu zrobić jej nie chcę i nie
mogę" - wyjaśnił złośliwy sa-
mobójca w swym testamencie.

91A złego na jednego. Mały je-
denastoletni Aron Ginsberg

przechodził z matką przed kil-
ku laty ullcg, gdzie chłopcy ba-
will się w wojnę, bombardując
k&mieniam! tarcze blaszane. Je-
den z kamieni odbsię od tar-
czy I wybił chłopcu oko. W osiem
miesięcy później jednooki już
Aronek spotkał na ulicy kolegę,
który wywijał kawałkiem ołowiu
na długim sznurku, Podczas roz
mowy sznurek mu się
z ręki 1 ostry kawałek metalu
wbił się w zdrowe oko Aronka,|
Odtąd chłopak był już zupełnie
ślepy. Ale nie skapitulował przed
życiowemi trudnościami, które
1 dobrze widzącym dają się nie-
kiedy we znaki. "Wziął się do
sprzedaży gazet na standzie, By
wały tygodnie, że zarabiał „aż"
czternaście dolarów, To mu da-
ło możność odłożenia pieniędzy
już nie na czarną godzinę, bo
wszystkie jego godziny były
„czarme", ale na ukończenie
szkół - specjalnej dla ociemnia
łych, później szkoły średniej De
Witt Clinton a wreszcie nowo-
Jorskiego kolegjum. Pomogła
mu w nieszczęściu pocieszyciel-
ka stmpionyeh &=, .Amblcjn.

BIURO Technologii Przemysło-
we} obliczylo, że mieszk

Stanów Zjednoczonych wydają
rocznie na utrzymanie samocho
dów 1 jażzę niemi 14,000,000,000
dolarów, Przeciętne wydatki ro-
czne automobilisty na garaź, ga
zolinę, szyny, reparacje itd. wy-
noszą 700 dolarów.

Poszczególnie pozycje tego ol-
ego rachunku przedsta-

wiają się jak następuje: samo-
chody 1 akcesorja 3,750,000,000,
strata na wartości skutkiem zu.
żywania. się 2,500,000,000, -ro-
paracje 2,000,000,000, pensje ezo
terów

-

1,600,000,000, gazolina
1.200,000,000, garaże 900,000,-
000, podatki 625,000,000, szyny
1 opony 618,000,000, smary 300,-
323.000, ubezpieczenia. 300,000,-

© e o
w BOGATE! New Yorku nie

wszyscy ludzie mieszkają po
ludzku, Z badań przeprowadzo-
nych przez Towarzystwo popra-
wy bytu niezamożnych, jak się
ta Instytucja nazywa, wynika,
że z pomiędzy 5700 zbadanych
przez delegatki mieszkań, 1,500
należy do kategorji straszliwie
przepełnionych, co jest przyczy-
ną tego, że różne choroby, zwła
szcza, dzieci „nie wychodzą"
z tych domów. Z pośród 862 u
boższych mieszkań rodzinnych,
zbadanych przez komisję, tylko
61 miało 1 wannę i ogrzewanie
centralne, a 693 obywały się bez
tych urządzeń, Czynsze w'dziel
nicach, gdzie mieszka ta nie ką
płąca się przeważnie a i ogrze-

wające się prymitywnym sposo-
bem bledota, składająca się prze
ważnie z rodzin osieroconych
przez ojców albo, co goreza, ma
jących chorych 1 niedołężnych
ojców 1 do wykarmienia - nie
#9 znowuż tak bardzo niskie, bo
wynoszą od 12,77 za dwa poko-
Je do 43 dolarów i 12 centów za
6 pokoi. Jest to dobra ilustracja
do trapiącej naszą  metropolję
kwestji miss_zkuinlozvel.

DOTĄD „I żuk.ł żaba" - każdy
mógł stać się poważanym po

wszechnie realnościowcem. Od-
tąd dla pozyskania tego zaszczyt
nego tytułu real estate broker
trzeba będzie składać w Albany
specjalny egzamin w komisj po
datków stanowych. Egzamin ma
być piśmienny, a obejmować ta-
kle przedmioty, jak język anglel-
ski, prawa cywilne, dotyczące ku
pna i sprzedaży nieruchomości,
tranzakcji hipotecznych, kon-
traktów 1 wogóle wszystko, co
realnogctowoow1 wiedzieć nale-

pliwie smniejszy to nieco Ia
brokęrów, ale wpłynie dodatnio

    na wyższe ich wykwaliżikowa-
»

;

NIE OPŁYWAJĄ W DOSTAT-

KACH CIKTÓRZY SWĄKREW

PRZELEWALI ZA POLSKĘ

 

W baraku na Pradze mają przytułek i schronienie hw?-
lidzi wojenni - Wychodźtwo dużo obiecało, ale nie
wiele dało dla ulżenia ciężkiej doli byłym żołnierzom
Rzeczypospolitej - Nie skarżą się jednak inwalidzi, '
ale serdecznie dziękują za pomoc otrzymanąz Ameryki.

(Pisze W. Bojan-Błażewicz)
XIV.

Nie mogłem, będąc w Polsce,
nie zaglądnąć choclażby na krót
ką chwilę do „pałacu inwali-
dów" w Warszawie.

„Pałnc" ten nazywany żarto-
bliwie przez inwalidów, to zwy-
czajny, drewniany barak wof-
skowy, znajdujący się na ulicy
Łukasińskiego na Pradze. Pol-
ska nie zdobyła się dotychczas
na odpowiednie chociażby" po-
młeszczenie dla tych, którzy
krew przelewali w szeregach le-
głonów 1 później armji polskiej
za ojczyznę.

Inwalidzi w Polsce, a jest ich
około 360 tysięcy, nie licząc ro-
dzin i sierot; muszą toczyć wal-
kę na każdym niemal kroku o
to, aby o nich nie zapomniano
I aby oni, obwieszeni krzyżami
1 medalami za bohaterstwo, nie
pomarli z głodu 1 chłodu.
Mają więc swoją organizację,

której oddziały są rozrzucone po
całym kraju. W Warszawie jest
Centrala i oto właśnie w bara-
ku, o którym wyżej wspomnia-
łem mieści się Wydział Wykona-
wczyZarządu Głównego Zwią-
zku Inwalidów Wojeńnych Rze-
czypospolitej Polskiej.
W towarzystwie posła K. Po-

lakdewicza ,członka -Głównego
Zarządu 1 kierownika naczeine-
go wars Bo-
lesława Kiktewicza _zwiedziłem
biura i warsztaty, Biedny, nad
wyraz biedny „pałac", Snują, się
w nim postacie ciche 1 smutne,
z dorablanemi rękami, nogami,
lub szczękami, ci, którzy nie-
gdyś byli kwiatem wojsk pol.
gkich, którzy ochotnie rzucali
życie na szalę losu i odnosili
zwycięstwa, Są warsztaty, Kra-
wieckie, szewskie 1 inne. Cle-
mne, bez światła i powietrza
sale. Powiedziano mi, że warsz
taty teraz źle klą z powodu ogól
nego kryzysu przemysłowego, a
I z powodu bojkotu hurtowni-
ków, którzy nie chcą płacić za
wyroby legjonistom cen rynko-
wych.

Kalecy są 1 bezsłini, więc trze
ba ich wyzyskać... Rozmawia-
łem 'z tym i owym. Ani jednego
słowa skargi. Przeciwnie nawet
żartobliwe słyszałem uwagi.

CI kalecy mają ciągle nadzie-
ję, że będzie lepiej. King gzasa-
mi (ja nie słyszałem) lecz wle-
[reg, te Polska wreszole będzie
mogła dać im przynajmniej od-
powiednie schronienie i pracę,
aby nie potrzebowali żebrać.
Bo Inwalidzi z nienawiścią

słuchają, ,gdy ktoś mówi o ła-
skawym dla nich chlebie. Ont
chcą mieć sposobność do zapra-
cowania sobie na utrzymanie.
Có% jednak, gdy i o pracę nie-
łatwo w Polsce. Poza Inwall-
dami 350 tysięcy _robotników
nie ma zajęcia 1 czeka, niezaw-
sze cierpliwie (jak w Kaliszu i
Włocławku) na lepsze czasy.

Niewesoło czułem się na du-
szy, gdy zwiedzałem barak In-
walidów na Pradze, Jakto my
ślałem, to naród tak dba o swo-
Ich obrońców, tak o nich pamię-
ta! Pytałem się ob. Kikiewicza,
czy zaglądają do przytułku in-
walidzkiego kiedy goście z Ame-

kt.ryl
Przecież jeżdżą do Polski roz

maiel dostojnicy z wychodźtwa,
przedstawiciele wielkich organi-
zacyj 1 prałaci.
Odpowiedziano mi, że nikt

do „fałacu" na Pradze nie za-
gląda. W roku ubiegłym bawiła
wycieczka sokołów amerykań-
sklch, na której czele stał dr.
Starzyński prezes Stowarzysze-
nia weteranów armji polskiej
w Ameryce,
Wycieczka bawiła się w War-

szawie znakomicie, ale nikt z
niej nie zajrzał chociażby z cie-
kawości do inwalidów,
Poco psuć sobie humor i smu-

tne rzeczy oglądać...
==--
nie. -Będzie to swego rodzaju
„birth control" w stosunku do
mnożących się, jak grzyby po de
#20zu, niemowląt realnościo-
wyeh ©  

Wychodźtwo, które na wiele
celów złożyło poważne sumy 1
wysłało je do Polski, nie wiele
dało na inwalidów.
W roku 1928 bawił w Amery-

ce delegat Zwłązku Inwalidów
ppor. Bronisław Frankowski. Za
wart on umowę z zarządem Sto-
warzyszenia Weteranów, według
której miała być przeprowadzo-
na zbiórka na wychodźtwie, któ
rej fundusze miały „być podzie-
lone w pierwszej fazie:
'60 procent na Związek Inwa-

„lidów Rzeczypospolitej Polskiej.
20 procent na Fundusz Samo-

pomocy członków S. W. A. P.
20 procent na Fundusz Koś»

oiuszkowski, ›
W drugiej fazie zaś:
50 proc. na Fundusz Samopo-

mocy członków 8. A. P. w Ame-
ryce.

25 proc. na Związek Inwall-
dów Rzeczypospolitej Polskiej.

25 proc. na Fundusz Kościu-
szkowski (Instytut).
Umowa ta, której kopje znaj-

duly sig w mojm posiadaniu, pod
pisana została przez dr. T. A.
Starzyńskiego, prezesa, W. Ka-
rolezake, wice-prezess, W. F.
Gruszkę, wice-prezesa, S. Z. Sta
chowicza, sekr. gen., S, Stant-
szewskiego, skarbnika, 1 dyrek
torów: J, A. Żebrowskiego, W.
Śwlęglwka, A. Krakowiaka, 8.

go, P. G
18. Zaleśnego,
ZE ZBIÓRKI TEJ INWALI-

DZI W POLSCE NIE DOSTALI
JEDNEGO CENTA. Pieniądze
według _tłumaczenia Zarządu,
poszły na wydatki związane z
objazdem wówczas gen. J. Hal-
Tera,

Obiecało Stowarzyszenie We
teranów posłowi Polakiewiczo-
wi. gdy bawił w jesieni w Ame-
ryce, że urządzi kampanię na
Inwalidów. Ale nic o tem nie
słychać. Zarząd Inwalidów zwró
¢it slg do poselstwa w tej spra-
wie, ale sprawa została dla tych
czy Innych powodów odłożona,

Obiecało Stowarzyszenie ró-
wnleż, że do swego majątku w
Kuligach na Pomorzu przyjmie
kilkunastu chorych Inwalidów z
krain.

Ale i z tego wypadły niel,
ę zebrano grosza tu lub

tam 1 to wszystko, do otrzymał
Związek Inwalidów w Polsce z.
Ameryki,

Dało wychodźtwo przeszło sto
tysięcy dolarów dla Stowarzy-
szenia Weteranów. Armji Pol.
sklej w Ameryce. Ale nie więcej
niż dziesiątą część tego złożyło
dla inwalidów w kraju ---

Czy wychodźtwo opieszałość
I obojętność wobec nich kiedy
naprawi? Czy przyrzeczenia da
ne w roku 1928 zostaną w czę-
ści bodaj dotrzymane?
Czy weterani polszy w Ame-

ryce zapomną o swoi.h towa-
rzyszach broni w Polsce?
Czy zapomni o nich. oflarne

i czuło na potrzeby bliźniego, na-
st wychodftwo? Nis prosili in-
walidzi mnie, ażebym apelował
w ich imientu do Polonii ame-
rykańskiej, Dziękowa! szczerze
1 serdecznie za to co otrzymal,
. Lecz ja od siebie zwracam się
do Organizacyj, towarzystw 1
wszystkich Polaków dobrej woli,
ażeby nie zapominali o Związku
Inwalidów Wojennych w Polsce,
Nie Jatmutny żądają; ale war.
srtatow pracy. Ządają tego, co
tutaj

-

Amerykanie nazywają
„far play", a cą Jest niczem in-
nem, jak sprawiedliwością. spo-
łeczną.

--_-_______

A. PAUL

Elektryczny

Kontraktor
11 Kast Sth St.

New York
Telefon, Dry Dosk 8201  

Z POLSKI ! -

Zabudowanie Krakowa --

Przykre fakty - Smier-

telność niemowląt.

„Dyskusja nad sprawą zabudo-
wania Krakowa staje się coraz
poważniejszą.

Pisma zwracają uwagę na to,
że zabudowują się przeważnie
przedmieścia i stąd wysuwają słu
szny wniosek, że miasto powin-
no cały nacisk położyć na połą-
czenie swoich krańców z ośrod-
kiem za pomocą racjonalnie roz-
budowanej sieci komunikacyjnej.

« « #

Dwa fakty przykre.
Jakiś poborca z pod Lwowa,

Witoszyński, proponuje wójtom,
którzy przywożą mu pieniądze po
datkowe, wspólne defraudowanie
ich. Sprawa jest w rękach sę-
dziego śledczego - a poborca u-
rzęduje.

Do pana starosty w Gostyni-

nie zgłosiła się delegacja z odle-

głej wsi. Czekata drier - staro-

sta był zajęty 1 nie przyjął jej.

Czekała drugi dzień - to samo.

Czem to pan starosta był tak

zajęty?

 

U

Statystyka Łodzi daje nam po-

nury obraz śmiertelności pośród

nowórodków.

Wynika z niej, że 20 procent

„dzieci umiera w pierwszym roku

życia, Jeżeli chodzi o dzieci nie-

ślubne, umiera ich przeszło 30

procent w tym wieku.

Mniejszy jest odsetek śmiertel-

. ności wśród ludności żydowskiej,
gdyż warunki jej bytu pozwalają

matkom zostawać w domu i kar-

mić niemowlęta piersią.

Cyfry te są istotnie straszne.

Normalna śmiertelność niemowląt

w innych miastach Europy zacho-
dniej wynosi od 6 do 9 procent.
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„WOJNA WROKU 1930"

PALMA POKOJU W PIĘŚCI GENERAŁA PRUSKIEGO

w
Wiedeń, w marcu.

Niemcy, chcąc przekreślić skut
ki przegranej wojny, szermują od
pewnego czasu hasłami „pokojo-
wemi". Ie wart jest pacyfizm
Niemców dowodzi najlepiej ich
zażarta kampania przeciwko Pol.
sce wsprawie udzielenia jej sta-
łego miejsca w Radzie Ligi Na-
rodów. Niemcy podpisały trak.
fat Locarneński. Ale Locarno-
a Niemcy, to dwie sprzeczności
nie dające się z sobą pogodzić.
Zwalczając zażarcie kandydaturę
Polski do Rady Ligi, Niemcy zdra
dzili przed światem swoje istotne
zamiary: obalenia traktatu wer.
salskiego, na którym opiera się o-
becny ustrój polityczny Europy.
Zmienić granicę polsko - niemie-
cką za wszelką cenę, jeśli (na ra-
zle) nie wdrodze konfliktu zbroj
nego, to przynajmniej w drodze
„oferisywy pokojowej" - oto, do
czego dążą Niemcy. Wszystkie
przyrzeczenia pokojowe Niemiec
są największą obłudą. Niemcy
nienawidzą Europy powojennej i
chdelxby ją rozsadzić na razie
swoim... dynamitem pacyfistycz-
nym
Ten obłudny „pacyfizm" ma

już w Niemczech bogatą literatu-
rg. Za pióro dziś chwytają na-
wet generałowie pruscy. (Miecz
Im bowiem strzaskany-wytrąco-
ny został z ręki) Generał pruski
I pacyfista-zestawienie takie na
leży chyba do największych pa-
radoksówjakie znamy. Na pal-
mę pokoju trzymaną w pięści ge-
nerała pruskiego śmiechem tylko
odpowiedzieć można. Jeśli Pru-
sak sig „nie rusza", to tylko dla-
tego, że nie może, że obezwład-
niony, „położony na łopatkę!" mo
cą sprawiedliwości dziejowej, ko-
pać dziś butem swym może w
wściekłości tylko własną swoją
bezsite.

Nie mogąc się podźwignąć z
klęski ostatniej, w goryczy i znie-
cierpliwieniu bredzi już o wojnie
nowej, (i jak mu śpieszno) wwoj
nie w r. 1930. yświechtany
płaszczyk obludnych tendencyj
pokojówych ma nia raźie przykryć
nagotę pragnień i ukrytych pla-
nów prusackich.

Posłuchajmy, jak oto generał
pruski Freiherr von Schoenaich,
w swojem dziele: „Vom vorigen
zum naechsten Krieg" pobrzęku-
je... ostrogami „pacyfizmu".

* » »

Rewolucja w Chinach i Indjach,
tajemnicze akty sabotażu w kana
le Sueskim są pierwszemi ozna-
kami przebudzenia się ludów
wschodnich; poważny konflikt
chiński między Ameryką a Japo-
nją zagraża pokojowi na Pacyfi-
ku i wkońcu... (Der Wunsch ist
Vater des Gedankens, panie ge-
nerale!) wkońcu wybucha rewo-
lucja bolszewicka w Polsce...,
która skłania Niemcy do obsadze-
nia utraconych obszarów „prus-
once

NEURALGJA?
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(Napisat dia „„muwegc'SwiŚtu" Zygmunt Dunajski).

kich" na prośbę (rozumie się!)
tamtejszej ludności. Francja pod
nosi natychmiast energiczny pro-
test i sytuacja staje się napięta.

Zbiera się gabinet Rzeszy 1 ma
ja 1930 r. by obradować nad nie-
bezpieczeństwem wojny, postana
wia jednak zająć na razie stano-
wisko wyczekujące.
W tejże jednak chwili wpada-

ją gwałtem na salę posiedzeń
przywódcy patrjotycznych związ-
ków. Oświadczają ministrom, że
obecnie wybiła godzina zemsty.
Obecną sytuację międzynarodo-
wą muszą Niemcy wykorzystać,
by zrzucić z siebie jarzmo Fran-
cji, zemścić się na Polsce i zmyć
z siebie hańbę pokoju w Wersa-
lu. Pada gromkie hasło walki z
„odwiecznym wrogiem".

- Ten „wróg odwieczny" jest
jeszcze wciąż trzykrotnie silniej-
szy od nas - przerywa im mini-
ster „Reichswehry".
- Byłoby tak, panie ministrze,

gdyby to od pana tylko zależało.
Lecz chwała Bogu, i my jesteśmy.
Ręczymy za to - oświadcza je-
den z przywódców, że Francja i
Belgja, w ciągu 3 dni pokonane,
legną nam do stóp zwycięskich.
- Śmiałe słowa, panie pośle-

odpowiada prezydent Rzeszy
Czem to pan ich pokona w ciągu
3 dni, jeśli zapytać wolno?

„Gencianid -tiufesowy" .i
„promienie energjetyki przestrzen
nej" - oto nasza bro, - odpo-
wiada z dumnym uśmiechem przy
wódca Volkistów. Na naszej gra
nicy zachodniej stoją 3 kordony
defensywy lotniczej zaopatrzone
w śmiercionośne promienie, któ-
re nie przepuszczą żadnego sa-
molotu nieprzyjacielskiego przez
naszą granicę. Wytwarzają one
w powietrzu w wysokości do 20
km. taki upał, że piloci nieprzy-
Jacielscy nie wytrzymają go wię-
cej nad 2 minuty i zapasy benzy-
ny muszą eksplodować. -
- Jeśli z powodu wypadków

w Polsce, Francja zaatakuje Niem
cy, to utraci ona w ten sposób w
ciągu doby cztery piąte swej flo-
ty powietrznej, przez co zwycię-
stwo Niemiec jest pewne. Jeśli
jednak Francja nie przystąpi do
ofensywy, to trzeba ją do niej
zmusić przez zatrucie studni i wo-
doclagow na terenie francuskim
Według wzoru Hindusów zatruje-
my odrazu wielką ilość studni
choćby w najdalszych okolicach
- na dany sygnał telegrafu iskro
wego. Zatruta przez nas woda
nie zdradza żadnego zapachu lub
podejrzanego smaku i działa do-
piero w 6 godzin po wypiciu. Czy
Francuzi po pierwszych miljo-
nach zabitych skomleć będą o po
kój, czy też jeszcze zechcą lotni-
ków swych wysłać na śmierć nie-
chybną, decyzję w tym względzie
mogą Niemcy najspokojniej pozo-
stawxć wrogow:
" Ministrowie i prezydent Rzeszy
protestują przeciwko tym barba-
rzyńskim metodom wojennym.
- Zapóźno moi, panowie! o-

świadcza przywódca patrjotów
niemieckich. Przewidzieliśmy sta-
nowisko panów. Opozycja wszel-
ka daremna. W ciągu 48 godzin
ani jedna żywa dusza nie pozo-
stanie na granicy francuskiej i
belgijskiej, a tymczasem czuwać
będziemy, by nikt z panów tego
gmachu nie opuścił. Temi słowy
opuszcza delegacja patriotów sa-
lę „Reichstagu".

« 6

Prawie o tej samej godzinie o-
braduje rada ministrów w pałacu
Elizejskim w Paryżu i uchwala
wysłanie Niemconr ultimatum, żą-
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Powstrzymać, to zaziębienie!

Skoro tylko wiesz że jesteś zaziębiony, natychmiast
zażyj Severy Lekarstwa Rodzinne. Nie innego tak
szybko ne przywród zdrowie,
medycyny. Z jedną próbą wnet się przekonacie.
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dającego natychmiastowego wy-
cofania wojsk niemieckich z Pol-
ski. Odpowiedź na ultimatum
musi nastąpić najpóźniej 2 maja,
wprzeciwnym razie - wojna.
Po wysłaniu ultimatum zabiera

głos minister wojny, który oświad
Cza, że Francja rozporządza po-
tężną bronią, która pokona wro-
ga w najkrótszym czasie. Broń
ta polega na użyciu t. zw. „wibra
cji synchronicznej". Jest to fran-
cuski aparat, wytwarzający nie-
znane dotychczas promienie u-
śmiercające nie tylko wszystko co
Żyje, lecz i niszczące nawet mar-
twe przedmioty w okamgnieniu
Niemniej skuteczną bronią są
bomby gazowe całkiem nowego
typu, przenikające do najgłęb-
szych piwnic i przez najlepsze
maski gazowe, 1500 takich bomb
wystarczy, by cały Berlin prze-
mienić w jeden wielki cmentarz.
Wystarczy na Berlin wysłać 100
samolotów, na Monachjum 50.
Lecz skuteczniej jeszcze - zda-
niem ministra - działać będą
wspomniane promienie „wibra
cyjne", któremi forpoczty wojsk
francuskich w pochodzie swym
na Niemcy niszczyć będą wszyst-
ko przed sobą w przestrzeniach
po 20 km.
Ultimatum francuskie wywołu-

je oburzenie w Berlinie, katastro-
fa się zbliża, wybucha wojna.

Lotnicy francuscy zaopatrzeni
w bomby gazowe natrafiają na
granicy na kordony niemieckich
maszyn promieniotwórczych, dzia
ających aż do wysokości 7000-
9000 metrów - i prawie wszyscy
giną. Lecz 4 samoloty przedo-
stają się mimo wszystko przez
granicę, lecąc popod strefą dzia-
łania promieni, 3 maja zjawiają
się nad Berlinem i zrzucają na
miasto 60 bomb, od których giną
setki tysięcy ludzi. W centrum
miasta giną wraz z ludnością pre-
zydent Rzeszy, posłowie, ministro
wie i t. d. W Ems bomby spa-
dłych na miasto samolotów wytę-
plają całą ludność, w wielu ośro-
dkach przemysłowych giną set-
ki tysięcy robotników, dzieci, ko-
biet, startow... Równocześńle w
Le Cleurot i Leuttich -wybuchła
zaraza, która w przeciągu kilku
godzin dziesiątkuje ludność obu
tych miast.
Wiadomości o tych mordach

masowych w Niemczech, Francji
i Belgi roznoszą się lotem bły-
skawicy po świecie, budząc po-
wszechne przerażenie.
Wieczorem 3 mają Odezwa Pre

zydenta Stanów Zjednoczonych
kładzie kres tej straszliwej woj-
nie a konferencja pokolawa zwo-
łana do Brukseli kończy «|: poje-
dnaniem ludów.

« » +

Dzieło powyżej streszczone ma
jakby na celu wykazanie, że przy
szła wojna przez masowe wymor
dowywanie się wzajemne gazami
i „promieniami śmierci" sprowa-
dzona zostanie do absurdi,-pra-
gnie podziałać niejako odstrasza-
jąc, służyć zatem jako środek
propagandy pacyfistycznej. Lecz
generał pruski swoim pacyfizmem
może tylko naiwnych wziąć na
taki „kawał. .Autor, który przez
wspomniane dzieło zyskał roz-
głos w Berlinie i Wiedniu, polo-
wał na sensację krzyczącym ty-
»tulem i treścią nadmiernie prze-
sedng. Lecz nam nie chodzi by-
najmniej o wartość literacką dzie-
ła. Kto czytać umie pomiędzy
wierszami odkryje w niem charak
terystyczny objaw pruskiej psy-
chozy powojennej.
Po klęsce militaryzmu pruskie»

go i po oderwaniu ziem rzekomo
rdzennie „pruskich" przez Pol-
skę, dźwiga się buta prusacka z
prochu poniżenia tylko wówczas,
gdy potrzaskany łeb swój tumani
nadzieją nowych katastrof, wiel-
kiego odwetu, który musi już w
najbliższych latach nastąpić.
Ta jednak wojna w 1930 nas

bynajmniej nie przeraża, pozosta-
nie ona bowiem na szczęście tyl-
ko płodem kiepskiej fantazji sady
stycznego generała pruskiego, bre
dzącego o przyszłej rewolucji w
Polsce na korzyść Prus.

Jeśli. jednak nakreślony przez
niego obraz „przyszłej" wojny
streściliśmy tutaj, to tylko dlate-
go, że stanowi on, naszem zda-
niem, charakterystyczny i ważny:
dla orjentacji polskiej przyczynek
do psycholog]: Prus _powojen=
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Gloria Swanson zachorowała na influenzę i jest skazang na diut-
szy pobyt w łóżku. Mąż Jef Marquise de la Falaise znajduje się
przy łożu swojej małżonki i pilnuje ją przez cały czas jej choroby
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Polski handel w Ameryce stoi
bardzo nisko

Czy nie byłoby wskazanem,
aby kupcy i przemysłowcy pol.
sey z New Yorku i Brooklyna
wzięli się do pracy nad podnie
sieniem handlu, a właściwie zor-
ganizowaniem się w jedną silną
órganizację kupiecką, której ce-
lem byłaby wspólna praca:
Popatrzmy na obce narody.

Przyjrzyjmy się jak one pracu-
ją i jak ich handel i przemysł
wzrasta z dniem każdym.

ludzie ci są złączeni jednem
hasłem: „Zgoda buduje, niezgo-
da rujnuje."
' W zgodzić " pracując "tworzą '
ani rzeczy wielkie.

Obywatele weźmy się do pra-
cy. Stwórzmy jakąś organiza-
cję, która nam wskaże nowe
drogi i nowe sposoby do rozsze-
rzenia naszych interesów,
Stwórzmy naprzykład „Towa-

rzystwo Polskich Handlowców."
Organizacja taka dawałaby po-
życzki ulgowe biedniejszym ku-
prom, broniła interesów
stów a wreszcie pracowałaby
dla dobra Poloni budując szpi-
tale, przytułki, schroniska dla
starców i t. p.
Gdyby takie towarzystwo po-

wstało 1 członkowie jego wzięli
się do pracy możemy być pewni,
iż wiele rzeczy pożytecznych zo-
stałoby wykonanych, '
Stańmy do szeregu razem,

handlowcy i przemysłowcy pol-
scy, a wspólnie dokonamy wiel-
kiego dzieła.

8. D., z Manhattan.  

Adwokat Polak - a strajk
passaicki

Szanowny Panie Redaktorze!
Czytając Nowy świąt z dnia

12-g0 marca zauważyłem notat-
ki o strajku w Passaic, N. J.,
gdzie między innemi jest po-
wiedziane, iż Polski Klub Demo-
kratyczny, którego prezesem
jest adwokat, Polak, miał odmó-
wić wystąpienia przeciw policji.
W powyższej sprawie oświad-

czam, iż adwokat Polak nie jest
winien podobnym zarzutom.
Sprawa ta miała się jak na-

 

epuje:
Dwóch mężczyzn (strajkie-

„rów).zgłosiło się do p.. Polaka z
żądaniem zwołania posiedzenia
klubu.
Ponieważ na ostatniem posie-

dzeniu w lutym został wybrany
specjalny komitet i to właśnie
w sprawie związanej ze straj-
kiem, a przewodniczącym tegoż
komitetu byłem ja, więc prezes
Polak odesłał tych ludzi do
mnie, oświadczając, 14 jest to
sprawa komitetu.
Ja po wysłuchaniu odpowie-

działem powyższym ludziom, iż
zwołanie posiedzenia w tak prę-
dkim czasie jest niemożliwe, a
z drugiej strony ci, którzy żąda-
li posiedzenia klubu nie byli ni-
gdy i nie są członkami klubu,
a członkowie klubu którzy są
również pośród ' strajkujących
nie żądali podobnego zebrania
klubu, więc adwokat Polak nie
jest wcale odpowiedzialnym za
powyższe nieporozumienie,

Z poważaniem,
A. GOLISZ.
 

 

© Dwie małć dziewczynki przybyły ostatnio na statku „Aquitania"
z kapitałem, składającym się z 37 centów. Maia longs ,Chireo,

Meegoa 6/lat, dfotkadwate te swóją w New Yorku, a
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KORZYŚC %

Zamiast czekania do końca każdego

kwartału, depozyty Wasze będą opro-
centowywane od pierwszego każdego ......

miesiąca, jeśli depozyty będą złożone w
ciągu tego miesiąca i zostawione do

iDATY PROCENTÓWZMIENIONE NA WASZĄ|

|

|

l Bank fitwarty w poniedziałki i piątki do 8-ej wieczór

| THE UNITED STATES SAVINGS BANK
of the City of New York

W MADISON AVENUE AT Seth STREET, NEW YORK WY
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Brooklyn| okolica
Dobrzyński w sądzie za po-bicie żonyJózef Dobrzyński, lat 42, za-mieszkały pn. 177 Freeman St.,Brooklyn, N. Y. stawał onegda]
w sądzie przed sędzią M.
Brown oskarżony o bicie swe]
żony która na poparcie swych
twierdzeń pokazała znaki -13
ciele od pobicia.

Sędzia Brown oburzony 06-
świadczył, że najlepszem lekar-
stwem na takich jak Dobrzyń-
ski byłyby dobre baty, #ż jednak
prawo na to niepozwala, posta-
wił go pod nadzór policyjny na
czas jednego roku.
Co tydzień przez rok Do-

brzyński będzie się musiał ra-
portowa when ze wegoza»
chowania się.

Zawiadomienie Komitetu Bu-

dowy. Sierocińca

Do Szanownych Towarzystw i
Klubów. Politycznych w New
Yorku, Brooklynie i okolicy!
Komitet -Budowy _Polskiego

Sieroelńca w. Brooklynie uprzej=
mie prosi Towarzystwa i Kluby
Polityczne, które posiadają na-
«ze listy bazarowe, o natychmia-
stowy zwrot takowych, ponie-
waż one są nam potrzebne do
zamknięcia rachunków i zdania
ogółowi dokładnego sprnwozdk
nia.
Za Komitet Budowy Polskie

go Sferocifica w Brooklynie: -
M. H. JANKOWSKI, Prezes,
K. SZYBINSKI, Sekretarz.

Kokoszka bedzie odpowiadat

za kradzież

Eug@njusz Kokoszka, lat 16,
zamieszkały pn. 702-9th Ave.,
w Astoria, L. I. aresztowany zo-
stał w Hornell skąd przywiezio-
no go do Long Island City, gdzie
odpowiadać będzie za kradzież
zegarka 1 dwóch pierścionków
u C, Plapperta, właściciela skle-
pu pn. 488 Jamaica Ave., gdzie
Kokoszka pracowal. ~Zatrzyma-
ny on został pod kaucją $1,000
do rozprawy sądowej.

 

Posiedzenie Tow. im. Marji :

Konopnickiej

Towarzystwo Oświatowe im.
Marji Konopnickiej w Green-
point, Brooklyn, N. Y. odbędzie
swe miesięczne posiedzenie w
środę, dnia 24-go marcą r. b, o
godzinie wieczorem, w sa-
li Domu Narodowego, pn. 261-7
Dnggs Avenue, Brook N.Y.

 

Ponieważ są ważne sprawy do
załatwienia ha porządku dzięg»
nym, obecność członkówjest po»

J. LEONIAK, Sekr.Proty

Makowski uwolniony od

winy ' mol

 

 

~ 'Antoni ' Makowald, wsqn. T
Caldwell Ave., Maspeth, -Z I,
który był oskarżony oklezowa
nie autem w stanie mim na
Van DamSt., w Long Island Ol+
ty został onegdaj uwolniony od
winy w sądzieMSm
w Jamaica.
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-z dwoma przyjaciółmi Włocha
mi, Scivoni 1 Tomasino na. polo
anie na polach South0mm
Park.

Na co onf polowali w gra-
nicach mfasta New Yorku; tru-
dno jest wytłumaczyć, W każ-
dym raziewiadomo jest, ża bylł
uzbrojeni w nabite
dużenoże.

Tomasinomiarmie-dośćszytsko
podążać za towarzyszami i Wo-
łosz na postrach miał dać do nie-
go strzał, który przeszył mu udo
prawej nogi.
* Rannego zabrano do szpitala,

a fowarzyszy aresztowano za
nielegalne posiadanie bron! 1 po-
strzelenie 'Tomasino, które, ala

do być przypadkowe,

Wozy:zapas, pocetonień
mal mast

“oh Jecznicza4 2 winds
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POLSKA SP A

139 Meeker Avenue

BROOKLYN, N. Y.
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Telefon, Greenpolnt 7388

HENRY SOKAL, M. D. -

141 Kent Street, Brooklyn, W, y,

bliiko Manhattan" Avenad
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Tel. Gtvenpoint 8085.

Wm. BORAK, D. C. PH. C.
CHIROPRACTOR ::

628 Humboldt St.
cor. Driggs Avenne>

Greenpoint; Brooklyn
Bluro otwarte codsiensie 2-4.
.Nupreaciw polpiiego Xoictoln

Choroby, jak ból głowy, w
krzyżach i między łopatkami,
nerwowość, ustępuje przy za-
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NAJSTARSZY 1 NAJWIĘKSZY SKLEP

JUBILERSKI NA MANHATTAN AVE.

Z-gnkl. zegary, : pierścionki umxynow.

i ślubne garnitury toaletowe i wszelkiego ,ra-

dzaju biżuterja po cenach umierkowanych

- GWARANCJA z. KAŻDYM ARTYKUŁEN,

: HOLTHAUSEN Inc.
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de (Ciąg dalszy)

W tej chwili wszystko zadrzało, zatrzęsło
się, zaskrzypiało, zatrzeszczało i wszystko za-
częło pękać: niebo, morze, okręt i żebra ludz-
kie. Okręt wpadł na jakieś skały rozpędem ku-
li armatniej i nadział się na nie, jak indyk na
rożeń.  Straszliwy wrzask przekrzyczał burzę.
Na pokładzie działy się jakieś straszne rzeczy,
jakiś sąd ostateczny.

Pączek długo się nie ruszał. :Dopiero kie-
dy ujrzał wodę, walącą mu z pod nóg, jak ze

podniósł się leniwo.
- Zaczyna się! - pomyślał.
Wydrapał 'się na pokład, gdzie prócz

przelatujących ze śwściekłością bałwanów, nie
było nikogo. W świetle błyskawicy ujrzał
Pączek dziesiątki topielców, wesoło hustają-
cych się na falach, a w oddali łódź z resztą za-
logi.

Pączek porwał ten i ów przedmiot, kara-
bin, ładownicę i czekał nowego światła z nie-
ba. Ujrzał niebawem, że okręt rozbił się na
zębatych skałach jakiejś wyspy, czarnej, bazal-
towej, groźnej w zarysach

Bez namysłu skoczył w morze. -Najbliz-
szy bałwan, ujrzawszy go w wodzie, ułapił go
za kark, podniósł wysokow gorę.a ujrzawszy

gębę, spl pieloną, zmię-
tą, pooraną, ulitował się zapcwne nad niebora-

kiem, bo nim cisnal daleko, w strong wyspy.

Pączek zarył biedną głową w piasek, ale por-

wał się szybko i ręką ułapił jakiegoś kamienia.

Jeszcze raz ocalił mizerne swoje życie.
Zjadłszy nazajutrz kilka ślimaków, po-

szedł w głąb wyspy. Była ona dzika i nieza-

mieszkała. Nigdzie śladu człowieka, wszędzie

głucho i strasznie. Pączek zastrzelił jakoweś

zwierzę z długim ryjem, sztucznie rozniecił o-

gień, zjadł, napił się wody i machnął ręką. Czy

mu nie wszystko jedno? :Tu, czy w Ameryce;
czy w plckle? On jużnie należy do tego świa-
ta. Dostał się na wyspę - niech będzie wy-
spa. ,Może to nawet lepiej, że wyspa jest nie-
znana ludziom...

Krążył po nieji nigdzie nie znalazł sladu
człowieka.

Po kilku tygodniach postanowił się prze-
nieść:na jej cypel najdalszy, ku ujściu potoku.
Zebrał biedne manatki i poszedł.

Wędrował przez cały dzień i o zmroku
doszedł do celu. Jakież było jego zdumienie,
kiedy ujrzał chatkę, skleconą z palmowych ga-
łęzi, tuż nad brzegiem morza...

Ostrożnie podszedł bliżej, patrzył,
trzył, poczem oczy szeroko otworzył, jak wa-

rjat w chwili najwyższego zdumienia i nagle

ryknął straszliwym, okropnym głosem. Nad

drzwiami chatki wisiała tablica, a na niej ku-

lasami wypisano:
„Gedale Tulipan z Wanzawy „Handel

towarów kolonialnych".
W chatce siedział stary Żyd, bardzo! pocz=

ciwie wyglądający. Siedział za stołem, który
czynił wrażenie lady sklepowej; piętrzyły się
na nim banany, orzechy kokosowe I ananasy;
był pieprz, suszone ryby i wysuszona morska

Paczek, który wiele widział i niezmierne
przeżył okropności, jednak sięzdumiał, Gedale
Tulipan natopiiast nie okazał zbytniego wzru-
szenia. -Usłyszawszy polski język, nastawił

ciekawie, ucha i zdaje się, że drgnął.
- Kto pan jest? - zapytał Paczek stra-

sznym głosem.
- Gedale Tulipan, właściciel sklepu.

- Skąd się pan tu wziął?,
*- Co znaczy, skąd się wziąłem? |Ja tu

siedzę dziesięć lat, bo się okręt rozbił, a ja się

uratowalem. Pan też?
- Ja także.

1 , - To moze pan dobrodziej co kupi?

-- Po co pan założył ten sklep, czyś pan |

zwarjował? Przecież na tej wyspie niema lu-

dzi...
- A jakby przyszli? -Taki sklep to jest

dobry interes, nic nie potrzeba do niego kupić,
a wszystko można sprzedać. Ja założyłem ten

sklep, bo ja muszę mieć jakieś zajęcie. A że
pan tu jest, to możemyczrobić mike Pan-z

Warszawy? A 109
- Z Warszawy... 1

- Oj, mnie bardzo przyjemnie! To pan

tam musi znać Stasia Tulipana? Ja jestem je-
go stryjaszek. Aj, co to za głowa, co za glo-

wa! -Pan jego dawno wndzml?
- Niedawno,siedział namaszcie.. ;
- Gdzie siedział? co znaczy: nedzlal na

maszcie?
- Ach, nie! Widziałem go w Warm-

wie, to mój przyjaciel. \
- On jest pana przyjaciel? Wi pan co?

Niech pan weźmie sobie tego ananasa, ja jego
panu daję z radości. "No,ja panu dam jego na
kredyt... Pon ma strzelbę, to pan zastrzeli dzi.
kie bestje i pan mnie da:ża to jego skórę.  

Pączek zmartwiał. Rozpacz jego była
wielka, jak ocean. Mógł i chciał zostać na tej
dzikiej wyspie do końca życia, teraz za żadną
cenę tego nie chce. Żyć z Tulipanem do śmier
ci, nie! tego nie'zdoła.

Cierpiał strasznie przez wiele miesięcy, u-
nikając stryja Tulipanowego, który siedział
przez większą część dnia w straszliwym swoim
sklepie, zamykał go jednak dwoma patykami
w każdą sobotę i odmówiwszy modlitwy, szedł
z wizytą do Pączka, którymieszkał w jakiejś
pieczarze, aby porozmawiać o Stasiu Tulipa-
nie.

Dziwna rzecz, lecz upiór Stasia nie był o-
becny na wyspie, uważająć widocznie, że gdzie
jest żywy Tulipan, tam jużźduch jest niepotrze-
bny.

Pączek zaczął już w palmowym lesie przy
głądać się palmom, chcąc wybrać najbardziej
dorodną, na której by się mógł obwiesić, kiedy
niespodzianie przyszło ocalenie. Burza zagna-
ła ]uku etatyk w pobliże wyspy, załoga wybra-
ła się na nią po słodką wodę i znalazła dwóch
rozbitków.

Już na pół zdziczały i zidjociały, przybył
Pączek do Ameryki, gdzie go wpuszczono, ja-
ko rozbitka, co w morzu wszystkie postradał
dol . Tulipana zgubił odrazu w No-
wym Jorku. :Uciekł od niego, jak od rozpaczy.

W chwili, gdy się z nim rozstał, ujrzał, że
z najbliższego automobilu wyskoczyło w jego
stronę widmo Stasia. Uśmiechnęło się jado-
wicie i szło za nim. - Pączek byłby niemile zdzi-
wiony, gdyby go nie było.

Tułał się po Nowym Jorku, głodny, bied-

ny i wynędzniały. Machnął jednak ręką na
życie i zapadł w ciężką, niczem się nie wary

szającą martwotę. Żył tylko oczekiwaniem

śmierci,
Raz ujrzał w parku, że ktoś pozostawił

na ławce „polską gazetę amerykańską; zaczął

ją przeglądać machinalnie, aż nagle drgnął i

dusza w nima zawyła. -Wielkiemi literami wy-
drukowano tam ogłoszenie, które tak brzmia

ło:
„Konsularne władze polskie poszukują

usilnie Feliksa Pączka z Warszawy, przepadłe-

go bez wieści 4 marca roku... Opis szczegóło-

wy osoby poszukiwanej... "Wzywa się każ-

dego, kto go odnajdzie, aby dał znać o tem tam

i tam... Nagroda 10 dolarów".
Umarłyi dawno pogrzebiony śmiertelny

strach Pączka, nagle podniósł się z grobu ze

zjeżonemi włosami, zielony i okropny. -Ode:

brał mu władzę w nogach, tak, że Pączek, któ-

ry chciał odrazu uciekać"- wszystko jedno do-

kąd, - nie mógł uczynić kroku.
- Ja to czytałem! - szepnął duch Tuli.

pana szelestem gazety.

Pączek miał łzy w oczach.
- Wstyd, jak pan mało wart, panie Pa-

czek, - mówił duch, - tylko dziesięć dola-

rów.
Pączek wstał i szedł, słaniając się, jak blę

dny. Więc na nic tyle rozpaczy, tyle utrapień,

na nic taki długi czas straszliwości. -Szukają

go i wreszcie go znajdą, bo i świat jest za ma-

ty i Pączek już nie ma sił do ucieczki. Nie be-
dzie przecież okrążał całej ziemi bez końca.

Rozpacz, rozpacz, rozpacz...
Jednak: jeszcze ucieknie, choćby na złość

temu straszliwemu duchowi, co się za nim wa-
lesa przez morza)| lady.

W tej samej gazecie przeczytał przedtem,
że wielka Kompanja Kinematograficzna po-
szukuje statystów na Indjan" do wielkiego fil-
mu „Śladem krwawej zemsty".
dres i zgłosił się z wielką gotowością. Po kil-
ku dniach zawieziono go w pampasy z całym
tłumem oberwańców i poczęto robić zdjęcia na
autentycznem terenie dzikich awantur. f

Pączek mocno wykształcony w kinema-
tografji, okazał się aktorem wybornym; uda-
wał okropnego Indjanina, skakał przez ogień,
zgrzytał zębami i tańczył wojenny taniec z dzie
kg furig. Zachowywal sig, jak stary, renomo-
wany warjat, co mu zyskalo niebyl: jakie imię

u reżyserów.
Jednego dnia kazano mu pojechać konno

daleko na pustynię i stamtąd jechać galopem w

stronę aparatu, tak, aby w chwili zdjęcia szka«

pa, na której Cwałowśł, mogła paść martwą,

do czego jej zresztą wiele nie brakowało.
Pączek pojechał. Zdziwiło go, że Staś

Tulipan, który brał udział we wszystkich zdję-
ciach, gdzieś się zapodział w przestrzeni i w

tej chwili nie siedzi za nim ną siodle, wedle

zwyczaju, lub na głowie szkapy, pomiędzy jej

uszyma.

Rozmyślając nad tem, wjechał w wyso:

kie trawy prerji. Nagle, jak szatani z pod zie-

mi, wyrośli z traw prawdziwi Indjanie i po u-

plywiesekubdy, Pączek z lassem, zaciśniętem

dokoła gardik, cwałował w przeciwną stronę

ląg dolizy nastąpi). /. ......*
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KRETACTWA PISM: ZWIĄZKOWYCH
 

(Korespondencja dla „Nowego Świata" J. Grzmota)
Pisma związkowe, jak zwykle,

bałamucą opinię publiczną i sta-
rają się w nią wmówić, że trzy
czwarte ogółu związkowego stoi
po stronie większości w. Zarzą-
dzie Centr. t popiera wyrok nie-
prawnego komitetu sądownicze-
go, który odbywał niedawno sąd
niekonstytucyjny nad piątką opo-
zycyjnych dyrektorów.
Na poparcie tego swego twier-

dzenia pisma związkowe podają
jakoby opozycja przegrała wrchi-
cagoskim Okręgu związkowym a
jako dowód stawiają te pisma to,
że opozycja nie zdołała wybrać
ponownie swego dotychczasowe-
go sekretarza, p. G, Piwowarczy-
ka.
Sprawa ta już jest znaną, więc

rozpisywać się. o niej nie będzie-
my. Stwierdzimy tylko ponow-
nie fakt, że opozycja w Okręgu
XV góruje i że pobiła całkowicie
sprytne zamiary maszyny centro
wej. Nie udało się bowiem tej
maszynie usunąć ani pana Synow
ca ani pana Tomaszkiewicza od
reprezentacji w Okręgu, a wszel-
kie zamiary i wysiłki dla wywle-
czenia tej sprawy przed Izbę zo-
stały pobite. Nie pomogło nijak
sterowanie tej sprawy przed ze-
braniem okręgowem przez takich
„większościowychliderów, jak
były dyrektor Singer, prezes Gmi
ny No. 120, jak kapitan Pałczyń-
ski, prezes Gminy No. 41, jak p.
Siniarski, mąż dyrektorki, i wielu
innych.

Nie pomogły też nie znajdują-
ce się na sali facjaty różnych dy-
gnitarzy z Zarządu Centralnego,
oraz głównych ich jawnych obec~
nie macherów, panów Przyprawy
›

EKSPERCI

R U P TUR Y

TUTAJ

Nowy malne]: przynosi
wygodę i ulgę tysiącom
cierpiącym odruptnry

Calling! EkaperdtBugtiny, A. 8.
Dewar i Pani M. J. Hudson 'bedg w
Grand Hotelu przy Broadwayi Ste}
ulicy, New York City od poniedział.
ku rano, 22.g0 marca do soboty wie-
czorem, 27-g0 marca. Każda osoba,
mężczyzna, kobieta czy dziecko, cie.
piąca na rupturo powinna zgłosić się
wyzej wymienionym czasie i otrzy-

mać próbną demonstrację nowego wy:

nalasku na zastarzałe i złe stany rup-

tury.

Tysiące ludzi, którzy |poprzednio

cierpieli od totrtur staro-dawnych sta

lowych i innych pasów, teraz cieszą

się wolnością od niebiezpieczeństwa i

niewygód ruptury. Jeżeli Wy, którzy

czytacie to ogłoszenie, jesteście zain-

teresowani w pozbyciu się zupołnem

ruptury, nie omieszkajcie złożyć wi-

zytę Ekspertom Collings po bezpłat.

tną demnnsmqę i próbę świetnego
systemu dla ruptury, Nic nie może
mu dorównać, a tysiące ludzi są zdu.
mieni z ulgi jaką otrzymali z

Poco przez całe życie nosić pi
chcecio pozbyć się, ruptury, ubysue
mogli pasy odrzucić. Dajemy Wam o-
kazję przekonania się jak można z to-
go skorzystać BEZPŁATNIE, be
wpłacenia centa gotówki, Cherry
szansę dowiedzenia Wam, że System
Collings'a ma rupture Jest prawdzie
wem uratowagie przed. Acitkajacemi
-niewygodnemi pasami, Chcemy a-
byście na nasz koszt sprotowaii to
leczenie. Wyślemy mawet swoich re-
prezentantów, aby osobiście zastoro-
wali leczenie do poszczególnych wypad
ków, Pamiętajcie, że nie potrzebnjecie
pieniądze płacić za próby m powin-
niści być ciekawi dowiedzieć się, czy
ten system nie ma większej rzansy
wykurowania Was, anżeli leczenia te,
które teraz używacie.

Eksperci, którzy przyj
Waszego mi są zupeł

 

   

  

 

wyt a Wam ten
chkalm-k oplat, Bez

względu na wco już próbowaliście i
ile razy leczenia nie odniosiy skutku,
nie możecie ominąć tej okazji. Pan
Dewar wytłómaczy słynny Systm Ka-
pitana Collings'a na leczenie rupuwry
- system, który według oświadczeń
tysięcy ludzi, wykurowxł ich w
shym dome, b. Wale: Jasus storie:
maczy czemu ta Metoda leczenin rup-
tury odniosła skutki. ~
Kobiety cierpiące na rupturę
Pant Hudson, ko ieta-bkspertki

sobiście będzie do usług wszys
kobiet [' dzieci. Jest ona specjalnie
wykwalifikowana i przygotowana do
oddania usług rupturom po-operacyj+
nym, jak i wypadkom wymagającym
Zołądkowego Wsparcia. żallna kałem
nie może nadal cierpieć, jmn ulże-
nie znajduje się za pr Nie poz
zwólcie" małym dzieciom numb cier-
piąc od ruptury. Przekonajcie się, że
System nie wymaga operacji.

Zaden esłowiek cierpiący na rupturę
nie poniesie straty czasu przez widzo-
nie się z naszymi ekspertami. Nie
często okazje takie się powtarzają,
a gdy on tu są, nie mądrze jest nie
korzystać z nich. Zgłoście się do Grand
Hotelu, któregokolwiek dnia albo wie:
czorem od 9.) do 1Żej rano, od 2ej
do 5-ej popołudniu, od -j do 9.ej
wieczorem, od poniedziałku rano, 21-
wo marca do soboty wieczorem, Żwo
fie: przynieście to zawiadomienie

KIM. W. A. COLLINS, Inc.
WATERTOWN, N. V.

(Oat)
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1 Litki. Pan Przyprawa był w
stałej komunikacji z wodzami
większościowymi różnych gmin i
do niego to: sig udawano po nat-
chnienie i wskazówki, co robić
należy, jak opozycje szachować.
Pan Singer przed każdem prze-
mówieniem udawał się do p. Przy
prawy, siedzącego między słucha
czami galerji, po instrukcje, a p.
Przyprawa je dawał. Ale i to nic
nie pomogło, gdyż jeśli strona
przeciwna nie miała stanowczej
większości z powodu braku nie-
których wybitnych liderów, jak
np. p. Hencel, to miała siły rów-
ne, a gardła i płuca stanowczo
głośniejsze.

Pocóż to więć pismom związ-
kowym, tak bezczelnie kłamać i
chwalić się tem czego nie mają,
skoro Związkowcy w Chicago
wiedzą doskonale. jaką jest sytu-
acja w Chicago i okolicy. -Nic
wam nie pomogą te krętactwa i
chwalby, Brateńki, bo lud związ-
kowy dawno wie, żeście są zwy-
ktymi kłamcamii że umiecie bla-
gować na potęgę, nadużywając
pism związkowych.
Na nic się też przyda wasze

krętactwo w tłumaczeniu sobie
kroku pięciu nieprawnie zasądzo-
nych dyrektorów w ich apelacji
wniesionej do całej Rady Nadzor-
czej przeciw temu nieprawnemu
wyrokowi. Apelacjanie jest by-
najmniej dowodem (uznania nie-
konstytucyynego "Komitetu Sądo-
wniczego i jego niestychanego,
haniebnego wyroku. Jest to ape-
lacja przeciw bezprawiu jednego
z ciał Rady Nadzorczej, która w
całości tak bezprawną być nie
może. Są to przygotowania do
przyszłego sejmu, który będzie
musiał całą tę sprawę ostatecznie
rozstrzygnąć.

Nie cieszcie się więc darmo i
przedwcześnie, panowie większo-
ściowi, bo wasza sztuczna więk-
szość nie jest bynajmniej dowo-
dem większości w masach związ-
kowych, w gminach i grupach.

Ciało sądownicze może wyma-
gać dla siebie szacunku i uznania,
ale gdy jest naprawdę ciałem są-
downiczem, gdy nie można mu

braku konstytucyjnej
podstawy, gdy nie można mu za-
rzucić uprzedzenia, stronniczości
i działania pod wpływami strony
skarżącej domagającej się kary
kapitalnej nad stroną oskarżoną.

Wszystkich tych kwalitikacyj
rzekomemu Komitetowi Sqdowni-
czemu brakło było. Komitet ten
składał się z ludzi otwarcie i naj-
wyraźniej uprzedzonych wzglę-
dem oskarżonych.. Komitet ten
był stronnicz w najwyższym
stopniu, gdyż oskarżonych przed-
stawiono mu jako ludzi politycz-
nie i społecznie niebezpiecznych,
wyznających idee, których sędzio
wie ani nie znają wcale a są prze
ciw nim bezkrytycznie uprzedze-
ni. Poza tem sędziowie znajdo-
wali się ciągle pod opieką i wpły
wami wyłączonemistrony skarżą-
cej, która nie tylko w sądzie ale
i poza sądem uprzedzała ich jak
najgorzej do oskarżonych.

Sąd stronniczy takich ludzi u-
trzymać się nie może!

 

Echiści przy pracy
 

T.wo śpiewu „Heho" w New Yor
ku zawiadamia o WIELKIM WIOSEN-
NYM KONCERCIE, który odbędzie
się dnia 100 kwietnia 1926 roku, w
salach Polskiego Domu Nurodowego,
pn. 19.23 St. Mark's Place, Now York.
W koncercie wezmą jak zwykle

udział pierwszorzędne gwiazdy arty.
styczne na czele których świeci pam:
na zimna.)... najwyższe soprano na

iecie,
Panna Eugenja Zielińska zachwyci

tn całą Szanownę Polonię swoim nad-
zwyczaj miłym głostkiem, /jak nle:
mniej artystycznym sposobem kolory.
zowania jej słowiczym sopranem, nie
więc dziwnego, żo Komitet Koncerto-
wy Trwa śpiewu „Echo, był niejako
zmuszony ogólnem/ życzeniem Szano-
wnej Polonii zaprosić pannę Eugenię
Zlelińską do Jaskawego współudziału
w Wiosennym Koncercie. v
Na cołość koncertu będą się skle.

dały śpiewy solowe, gra /na skrzyp
cach, gra na fortepiante, jakoteż kli-
kakrotny występ Chóru „Echo" w

  

 

)nkę chorobę zaraźliwą
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neo -Rergeuntiyl por r ro)
wypadkach rozwiniotych. gdzie skóra
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raz wieczorem rozpocz
cle ochronę wrego dziecka
przed nidamt . Jeżeli nie
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poeste 25 oentow 1 m
zostanie Wam wystane

 

 

Każdego dnia w szkole wasze dziecko
. » +4 »d

moze się nabawić gni

ANO Waszedzieci s¢ czyste. Ale wieczorem,
po bliskiem stykaniu się z innemi dzieśmi,

y m jedną z natbecteie)odragndrorch, chorth

  d oo, gie .mikoine n
reatyimy myo

POLK: MILLER DRUG COMPANY, INC., Riehmond, Virginia

przyniosły do domu?

1 jej: zapobieci
"LArwmv i głowe or-

wryty aniinn.
Tena a

Fiex motecie dostad u. swego

Sergeant's

SKIP-FLEA SOAP

  

PACIERZ NOWOCZESNEGO DOLARKA

 

W. imię Ojca Dolara, syna je-
go Franka i Marki Polskiej.

Ojcze Dolarze, który jesteś
wyrocznią waluty, piękne imię
Twoje jak w Ameryce tak i w
Europie. Chleba taniego po-
wszedniego, daj nam dzisiaj i
odpuść nam winy Marki Pol-
skiej, jak i my odpuszczamy na-
szym winowajcom. Zboże na
pasek, nie wódź nas na pokusze-
nie wyzysku, ale nas zbaw od
złego Sejmu i od latanego Rzą-
du. -Amen!

Ozdrawiaj Marko Polska, aż-
byś łaski była pełna/u narodu
i u ministra skarbu, -Błogosła-
wiona będziesz między walutą
wszechówiatową i błogosławion
będzie owoc żywota Twego.
Czuwaj Marko Polska i mód! się
za nami biednymi teraz i w go-
dzinę podwyższenia kursu Two-
jego. Amen!
Wierzę w Dolara wszechmoc»

„nego, Ojca waluty, stworzycieja
nędzy i rozkoszy, Franka Fran-
cuskiego, syna Funta Angiel-
skiego, który się począł z kapi-
talizmu światowego, narodził
się z wojny j i potępia

dobry rząd bezpartyjny, spra
wiedliwych |ministrów -napra-
wienie i odpuszczenie popełnio-
nych błędów, a wkońcu zmar.
twychwstanie dobrych dyploma-
tów.

Będziesz miłował Markę Pol.
ską jak siebie samego, bronił ją
przed zniżeniem na wieki wie-
ków. -Amen! .

Jabłonna, dn. 12. 14, 1925 r.
X. V. Q, Paskarz,
Giełdy światowej.

Koncert i Bal na dochód bez-

domnych dzieci w Rosji

Staraniem tutejszego Towarzystwa
„Russian Children's Fund" odbędzie
się dnia 3.go kwietnia r. b, w soli
Webster Hall przy Third Avene
111 ul., w New Yórku, koncert i bal,. ,
na zasilenie funduszów tego *
stwa.
---==|
Tel: Lenox @3.

A. L. CEASAR, M. D;
Chereby: Oka, Cel Gar

 

wom. Park I Lexington Aver, New Tork
Jo (one

10 do 32 w południe,
6 do brej wieczorem
1 o omówiocej porze.
 

podczas zwyżki cen, Wstąpił do
kas dorobkiewiczów i między.
paskarzy, zmartwychwstał na
czarnej giełdzie, siedzi na prawi-
cy i lewicy bankierów i stamtąd
sądzi Markę Polską.

Wierzę w ducha narodowego,

Zaziębienia dziecinne

powstrzymane przez noc
 

Nic do połykania - tylko. po-
smarować Vicks ,
 

Następiy raz, gdy dzieci M
do domu przemoczone i zziębnięte,
spróbujcie tego słynnego, zewnętrze
nego" środka leczenia, Natrzyjcie do-
brze gardłoi piersi Vieks, posmaruj»
cie grubo i nakryjele ciepły" flanela,
Vieks nie tylko przenika wgłąb,

wchłonięte przez skórę podnieca, jak
plaster lub okład, lecz * również
składniki ogrzane przez ciało porują
i wdychane są za kańdym oddechem
przez całą noc.
Dziecku jestzwykle o wiele lepiej

następnego dnia i uniknęło się psu-
cia żołądka dziecka lekarstwami.

Vicks jest tak samo skutecznem dla
dorosłych, w rzeczywistości doskona-
lem jest dla każdego członka rodziny.
Przeszło 21 milionów słoików używa-
ne rocznie.
W którejkolwiek aptece)

VAPORUB
 

   
DR. M MAISEL

136 £. 17th StNawYorkcnv
pomiędzy: Third

DR. M. MAIELM

, „

mebezpleczn'éw
i chroniczne choroby
metcryen 1 kobiet; również choroby

skórne i
BADANIE KRWIGOBZNY: 0810401 oddfi'fi‘gczu
W niedziele od 10 do 18
 

POLSKA LECZNICA

Dr. Michat A. Togolewiez
PoLSKT LekAna

36 Second Avenue, New York City
serpuatnose: 4

 

elektrycznością

i djagnoza za pomocą

Promieni „X,"

odznierzyage:
od 10dE ureedrotudntem 1
od 5 do S wie

W. niedstols 'wam; umowy,
Teleton, Dry Dock 2828

  

 

CENTRALNA POLSKA

LECZNICA _*
DR. JÓZEF  ZAMOSCIE

  
Telefon, Drohard 1521
JÓZEF HALICKI, M. D.

GODZINY
od 12 do 2 po poludniu *
08. 40 330 wieczór
1 do" I potudnia

323 E. 10th Street, New York City
   

(W nleasiors 68 To 'do
Telefon: Stuyvesant 3716
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Specjalista :Spraw -Kryminalnych

Polski Detektyw

- BLOOM

Zalatwia kryminaine 1

cywilne wprawy. Pro-
cenowe: obsługi adio:

-śledztwa -w

wprawach |tamBlinych

 

  

   

  

    

 

  

   

mERRY £80. io Sts.

 
  

"Druga godzina nad ranem.". .

zani do Tegra: Welon pra
P. AD RICHTER & co.
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To myjnie, cis gr~ rnle.. 'embino. malskarcie kam-we zycie sów. (|

na wean
wasi

z jaledkow

  

DrieIebicją I8 pone
20 wi

wilt mm":- w anbMised
Lutpoźnicie se ae

#BROOKLYN, x. v.

  

 



NOWY ŚWIĄT-TELEGRAM CODZIENNY ŚRODA, 24 MARCA, (WEDNESDAY, MA RCH 24), 1926 STRONICA:
  
 

 

Wiadomości z New Jersey

  
JERSEY CITY

Podziękowanie Polonii
w Jersey City
 

Zarząd Szkoły dziękuje towa-
rzystwom niżej wymienionym
za poparcie balu Polskiego Uni-
wersytetu Ludowego, który się
odbył dnia 15-g0 lutego r. b., na
dochód Szkoły Polskiej pny

Polskim Uniwersytecie Ludo-

wym w Jersey City, N, J.

Dochód z powyższego balu za-

silił fundusz szkółki, która daje

możność dzieciom naszym pot

nać piękną mowę polską i histo-

rję naszego narodu.

Wielką to zasługą będzie dla

mes, gdy utrzymamy, nasze dzie-

cl w polskości, gdy przekażemy

im w epuściźnie nietylko mowę,

ale i rozbudzimy w ich sercach

ducha narodowego i miłość do

naszej ojczyzny.

Zarząd Polskiego Uniwersyte-

tu Ludowego składa podzięko-

wanie tym wszystkim co wzię-

li udział w balu i towarzystwom

które póniższemi ofiarami zasi-

lity fundusz szkółki.

Klub Dep., Gr. 11, SSP $10.00

T-wo Białego Orla, Gr.

  

B7 SSP . 4.00

T-wo Klub Dem, II
Wardy, Gr. 3 SSP.... 250

T-wo Króla Wł. Jagieł-
ły, Gr. 48 Z. P. N. ... 7.50
T-wo T. Rejtana, Gr.

39 SSP .. . 4.00
Oddział im. L. Waryń

Skiego ZSP ........... /8.00
Oddział 35 RobKasy
Chorych .. 13.00

Two Pułk Lze‘rwo-
nych Huzarów ...... 2.50

RAZEM .. $51.50

 

Za Zarząd Szkoły:
J. Kryszczyński, Sekr. Fin.

UWAGA! Te' towarzystwa,
które jeszcze nie raczyły zwró-
cić biletów albo pieniędzy, pro-
simy o nadesłanie takowych.

Odezwa Gm. No. 20 Z. N. P.

W sprawie wspólnego urządze›
nia Obchodu Rocznicy Kon-
* stytucjiTmmcgo Maja

Do vnelebnem duchowień-

 

stwa, organizacyj, zrzeszeń i ca-
lego ogółu polskiego w Jersey
City, N. J.!
Na _posiedzeniu _delegatów

Gminy Nr. 20 Z, N. P., odbytem
w dniu 1-go marca r. b., w Do-
mu Polskim, pn. 187 Brunswick
Street, w Jersey City, N. J.
oprócz wielu innych spraw,
omawiana była sprawa urządze-
nia wielkiego Obchodu Rocznicy
Konstytucji |Trzeciego Maja,
wspólnie przez wszystkie towa-
rzystwa polskie w Jersey City.
Aby uroczystość ta wypadła

jak prawdziwa manifestacja na-
rodowa, -uchwalono _zaprosić
do współpracy reprezentantów
wszystkich towarzystw i zrze-
szeń, świeckich, _kościelnych,
oraz klubów polxtycznych aby
razem opracować pmmm, god»
ny tak wielkiej rocznicy narodo-
wej.
+ W tym celu, w niedzielę, dnia
11-go kwietnia, 1926 roku, o go-
dzinie trzeciej po południu, na
sali Domu Polskiego, pn. 187
Brunswick Street odbędzie się
zebranie ogólne zainicjowane
przez Gminę Nr. 20 Z. N. P., na
które zaproszeni są delegaci
wszystkich towarzystw w Jer-
sey City i okolicy, Celem nara-
dzenia się nad tą ważną spra-
wą.

Ze względu na krótki czas,
tymczasowy komitet prosi ubil-
nie o przybycie delegatów, aby-
śmy mogli godnie uczcić tę ro-
cznicę i urządzić obchód na wiel-
ką skalę.

Za Tymczasowy Komxtet.
$, Świerczyński,
A. Staniszewski,
W, Telkowski,
8. Legenza,
J. Jurewicz.

NEW BRUNSWICK, N. J.

Young. PolishAmevlcan Band
w New Brunswick, będzlc

przygrywać na zapasach

w czwartek 25-go marca

W Massonic Temple w High-

land Park, New Brunswick, N.

J., będzie przygrywała po raz

pierwszy publicznie .orkiestra

polska. Mimowoll trzeba zazna

czyć, że założycielami tej orkle-

  
 

I

wo -obchodzi

do końca.

  

:W sobotę

podamy pierwszy rozdział

NOWEJ POWIEŚCI

autora dzieł

Hrabia Monte Christo

*- Trzech Muszkieterów

znanych nauyn; Czytelnikom

Powieść ta jest perłą literatury światowej
w znakomitem nowem wydaniu polskiem.

W SOBOTĘ!! Zaczynamy! Zacznijcie z
nami! Wszak wiecie, jak Dumas pisze! Każ-
de zdanie. jest cząstką całości logicznie
związanej. Musicie WSZYSTKIE rozdznły
czyiać gdyz treść jest zawikłana i tak in-

* teresująca, że los bohaterek i bohaterów ży-
Czytelnika

Powieść ta drakowana będzie CODZIEN-
NIE z wyjątkiem niedziel.

Zamówcie Nowy Świat DZISIAJ i za-
* rządźcie, aby Wam CODZIENNIE zarezer.
wowano jeden numer.

Jeżeli na kiosku najbliższym Wauezo
mieszkania niema Nowego Świata - zażą-
dajcie od sprzedawcy, aby CODZIENNIE
«dla Was jeden egzemplarz zamówił! - albo
napiszcie wprost do Nowego Świata DZISIAJ
a postaramy się, abyście gazetę otrzymali.,

TYTUŁ POWIEŚCI? ,

W SOBOTĘ!

url początku

  

 

 

stry są znani n()ywatele polscy,
a mianowicie: Józef Cisło, Mi-
kołaj Podbereczyński oraz K.
Cichoń.

Obywatele cl nie szczędząc tru
du i pieniędzy założy! z mło-
dziutkich chłopców, bo zale-
dwie czących lat 8 do 14 or-
kiestrę dętą.
Ku uczczeniu występu oby-

dwóch Zbyszków, jako też aże-
by i pokazać Amerykanom, że
nasza młodzież spędza czas uży-
tecznie 1 chlubnie, orkiestra ta
wystąpi po raz pierwszy publi-

cznie.
Jest rzeczą pewną, że bez wy

jątku wszyscy obywatele przy-
będą tak na zapasy jak I dia-
tego, ażeby pochlubić się przed
obcym] swymi chłopcami, jako
dzielnym! muzykantami.
Towarzystwa są uprzejmie

proszone, jak również 1 rodzice
wszystkich polskich dzieci.
Wstęp dla każdego dziecka tyl

ko 50 centów.
Pamiętajcie w czwartek, dnia

25-go marca w Massonic Tem-
ple, Highland Park, New Brun-
swick, N. J.

LINDEN, N. J. *
 

Polonia w Linden N. J. dotreymu

je kroku w pracy oświatowej 1 patrjó-

tycznej inym osadom w okolicy

New Yorku.

Ubiegłej niedziel! odbył się tute)

piękny obchód Imienia Marssalka 16.

zefa Piłsudskiego urządzony stara-

niem miejscowego Koła Oświatowe

go Im. Piisudskiego, które od paru

lat prowadzi w Linden szkółkę języka

polskiego.

Program obchodu był dość uroma

cony Przemawiał -współredaktor

Nowago Świata ob. Korona z New

Yorku.

W urządzontu obchodu pomagał ka.

1. Zajączkowski 1 pan! Zajączkowska,

którzy .przygotowali kilka :odatnych

występów dzieci szkolnych.

Praca pant Zajączkowskiej w przy-

gotowaniu chóralnych śpiewów dziec!

zasługuje na szczególno umanls

Dzieci śpiewały „Rotę" 1„Krako-

wiaki" z takim przejęciem 1 uczuciem.

jakby w grodzie podwawelskim

Obok śpiewów dziec! szkolne wy.

głostiy szereg deklamacyj okoliczno-

ściowych, -Oprócz tego była solowa

gra na skrzypcach młodocianych wie

tworów, których publiczność nagrodz!-

tn. oklaskamL

Na zakończenie przemówił ksiądz

Zajączkowski, który wzywał obeczych

do gorliwej pracy oświatowej pray

szkółce tm. Jóreta

Kolektę w sumie $10 zebraną pod-

czas obchodu przesłano do -Cen-

tralnego Zarządu Komitetu im. Józe

ta Pilsudskiego w New Yorku

PASSAIC

Roczne posiedzenie „Buil-

ding & Loan Ass'n"

Nintefszom podaje się do władomo›

Act wszystkich akcjonsrjuszy, !t ro-

czne zebranie 1 wybory dyrektorów

do ,.Bullding & Loan Association" ot:

będą się w dniu 24.go marca r. b.

o godzinie 1:30 wieczorem, w domu

pn. 40 Third Street. --

Ponlowat na porządku dziennym

jest wielo ważnych spraw do omówie›

nia 1 załtwienia | zważywszy na to,

te 04 wyboru dobrych 1 uczelwych

dyrektorów zależy dalsze -istnienie

naszej organizacji, obecność każde.

go z akcjonarjuszy jest konieczną.

Za Dyrektoriat, J. W., Dyrektor.

 

Zabawa wiosenna u Sokołów

Gntasdo Nr. 111 Związku Sokołów

Polskich w Ameryce, w N. J.

urządza w niedzielę, dnia 180 kwie

tnfa pierwszą wielką zabawę wiosen.

ną, na sali Domu Ludowego Polskie

go, pm. 1.3 Monroe ul. Na zabawie

tej będzie miała Polonja tutejsza spo:

sobność widzieć zapasy 1 ćwiczenia

na przyrządach o nagrody W zapt-

sach udział brać będą najlepsl rape

oraz esłonkowie Gmiazda miej-

scowogo.

Drukowie z Okręgu I chcący jest-

cre brad udział w zapasach mogę się

zgłosić do naczelnika Gnlazda mick

ścowago, którym fest druh Jóret Na-

dolny, pn. 18t-Sth Street, Passaic,

N. 4. *

Zapasy odbędą się w dwóch" klar

sach, wagi cięższej 1 Na każ.

dę wngę wypadają po dwie nagrody.

Uprasza się Szanowną Polonię w

Passate 1 okoltey oraz miłośników 1.

pardw o jak najliczniejsze przybycie

na naszą zabawę.

Czolem!

NADOLNY, Naczelnik.

„ - ELIZABETH -

Posiedzenie Komitetu Ob-

chodu Kościuszkowskiego

Zawiadamia się wszystkich

«delegatów towarzystw, iż posie-

dzenie Komitetu Obchody. Koś-

eluszkowskiego odbędzie się d.

marca, 1926 roku, w pig-

tek wieczórem, o. godzinie ds

me?, w sali Polskiego Domu Na-
 
 
 

W

Arthur Hammersteln, przedsięb
sądową wytoczoną przez niego
która odgrywała główną rolę w

 
iorcn testralny, odwołał sprawę
przeciwko pannie Marie: Ellis,
sztuce „Rose-Marie", Wytoczony

proces miał na celu przeszkodzić jej w zawarciu kontraktu z in-
nem przedsiębiorstwem teatralnem po opuszezeniu teatru Ham-

mersteina.

20; -
| wi Pilsudskiemu"-M ac 2 ug a

uczennica Szkoły Polskiej. .
21, Śpiew „Rota Komopnic-

Szkolną zakończyła uroczystość.
Wszystkie śpiewy, deklama-

cje, -gry, jakoteż i mowy wypa-
diy burdzo pięknie tak, że gkla-
skom nie było końca, tylko wiel-
ka szkoda, że publiczność nie do-
pisała, bo było co posłuchać, za
co należy się uznanie w pierw-
szej linji państwu K. Kołodziej»
czyk, którzy jako nauczyciele w
naszej Szkole Polskiej dziatwę
naszą tak dobrze przygotowali;
ob. Al. Rysiecki w mowie pro-
gramowej nakreślił bardzo dro-
biazgowo cały życiorys Komen-
danta, jego pracę podziemną.
więzienia,. cierpienia i zwycię-
stwa tak dobitnie, obrazowo i
przekonująco, że nawet i dzieci
preystuchiwaly sig kazdemu sto-

wu mówcy.

Kolekta urządzona na Akade»

mji przyniosła razenr $21.44c.

Imienna kolekta przyniosła: ,

Henryk Nowiński .:..5....82.00

 

  

  

  

 

RAZEM.........

Z drobnej zebrano

$12.44c-razem $21.44c. Oprócz

tego ob. Wacław Stepnowski

złożył na ręce pmwodmczącego
na Dom Dzieciątka Jezus $1.00
i na Ochronkę „Włóczęgi!$1.00."

Czuję się mile zobowiązanym
wszystkim tym wykonawcom
programu, jakoteż całej Szano-
wnej Publiczności oraz. nauczy-
cielce pani Kołodziejczyk i,dzia-
twie wej, za tak wspaniałe

 

 

A więc szanowni delegaci,
przybywajcie wszyscy na wyżej
wspomniane posiedzenie, gdyż
są bardzo ważne sprawy do omó-
wienia, albowiem wszystkie for-
malności muszą być na tem po-
siedzeniu załatwione.

Z poważaniem,
J. KULAS, Sekr. Prot.

BAYQNNE

Akademja ku czci Komen-

danta Piłsudskiego

Komitet Lokalny Nr. 3 w Ba-
yonne, N. J. urządził dnia 19-g0
marca r. b, Akademię ku czci
Imienin Komendanta Józefa Pn-
sudskiego. .

Publiczności: zebrała sig bar-
dzo mala garstka a to dlatego,
że w kościele przy 22 ul. odby-
wała się misja.
Po krótkiej pnemome prze-

wodniczącego odśpiewała dziat-
wa szkolna hymny amerykański
i polski, które publiczność stojąc
w skupieniu wysłuchała. Na-
stępnie. przystąpiono do wyko-
nania programu, który się skła-
dał ze śpiewu, deklamacyj i prze-
mówień,

1. Deklamacja „Wodzowi"-
mała Hela Węgrzyńska, uczen-
nica Szkoły Polskiej,

2. Deklamacja „Życzenia na
Imieniny Naczelnego Wodza"-
R, Matusiewicz.

8. Śpiew „My Pierwsza Bry-
gada"- Chór Dzieci Szkolnych
Polskiej Szkoły.

4. :Spiew „Jadą Ulani"-Chór
Dzieci Szkolnych Polskiej Szko-
ty. .

5. Śpiew „Hej Strzelcy
Wraz"-Chór Dzieci Szkolnych
Polskiej Szkoły.

6. (Programowa mowa-oby-
watel Aleksander Rysiecki.

T. Deklamacja „Na Dzień
I m ie n i n Komendanta"-Je-
dyniak, uczennica.

8. Deklamacja „Reduta Ko-
mendanta"-Wierzbicki, uczęń
Szkoły Polskiej.

9. Gra na fortepianie na
cztery rece-panny Antoszkie-
wicz i Spiotto.

kowa"-Chór Dzieci Szkolnych
Polskiej Szkoły.

11. Śpiew „Białe Róże"-
Chór Dzieci Szkolnych Polskiej
Szkoły.

12. Deklamacja „Czy to jest
jawa"--Ruszkowska, uczemnida
Szkoły Polskiej. '

18. Gra solo skrzypee-ob,
Frankowski z akompanjam

_ROLSKA GOLARNIA__
prace

tego facho Wwreobole £ prom
Ostrzenie breytew | ataminnie
moje ?al—lnem»-

mownym Rod

JÓZEF usm!”
48 Janes: Street °

 

   

  

  

10. Śpiew „Hej tam od Kra-'

 

tem fortepianu, panna Antosz
kiewicz.

14. D eklam at ja „Wo-
drowi-Twérey" - Niestępska,
uczennica Szkoły Polskiej.

15. Deklamacja „Wodzu!"-
N. N., uczennica Szkoły Polskiej.

16. Śpiew „Hej tam pod la-
sem"-Ch6r Dzieci Szkolnych
Polskiej Szkoły.

17.. Śpiew „Góralu czy ci nie
żal"-Chór Dzieci Szkolnych
Polskiej Szkoły.

18. Śpiew „Trębacz"-Chór
Dzieci Szkolnych Polskiej Szko-
b a %

19, Mowa-ob, Al. Rysiecki.

Imienin naszego ko-

kiej"-wykonana preez Deiatwe-| -

Andrzej Borys . 1.00
Jan Manowarda 1.00
Paweł Kowalewski 1.00
Wojtowicz... 11.00 |
Stanisław Klimek 1.00
Al, Rysiedki ...... 1.00
Wacław Stepnowski 1.00

| change- Marssalke. Iézefa. Pil
sudskiego, serdeczne dzięki 71m

498. -
Cześć!:

FR. SŁOBODZIAN, Sekr.

zawodne 1

Barfkus aresztowany za *
sprzedawanie wój

S

Michał Bartkus, prowadzący
sklep pm. 96 Grand St, Elm-
hurst, L.. 1. aresztowany został
onegdaj przez policjantów V
liamsa i Herrera, którzy znale
źli w sklepie jego dziesięć kwar-
towych butelek wódki:

UŻYJCIE SIARKI NA

- WYRZUTY SKÓRNE

TW shui. gy
skórę #wędzące.
palącą: lub ze
szpecong wyreu-
tami. posmaruje
się| Stentho-ul.
phar, swędzenie
ustaje 1. skóra

    

 

 

 
 

Ten preparat z siarki, zrobiony jako
krem do twarzy, przyjemny do uży›
wania, przynosi tak szybką ulg. na-

~w. wypadkachostrej egzemy, że
nie wynaleziono dotąd nie, coby się
mogło temu równać. 5

Dolęki› jej własnościom niszczenia -
mikrobów, krem ten szybko łagodzi
swędzenie, oehladau rozjątrzonę skórę
i gol. egzemę, pozostawiając. czysta,
gładką skórę, miejsce szpetnych
Zwyrzutów, wysypki, pryszczy i-spere>
«chniote) skóry,

Nie potrzebujecie czekać na jej sko-
tek. Daje się poznać wkrótce. Kupcie
słoiczek Rowles Mentho-Sulphur w
którejkolwiek aptece.

kona Was jak cennym dla Was jest
ten <Środek. Nndeśllicla kupon" po
próbkę,  Wytnijele go teraz.

Whitehall Pharmacal Co. Bezpłatna

Próbka
Proszę przysiąć mi bezpi

kę Jars wheres 3660.
W iaa

108 Stądlnon, Avenue
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BERRY & 80, sa srs
  

Nie zapomnijcie o skórze głowy

śuuaum kiedy,
wissot
Lakier na prznokcie, poder, pomadka

re. A

opomoteWamporte się w przeciągu lub"

F. AD RICHTER & CO,

Waszej!
Pikna twory, als ol co za gowa"

aby tak o Wu.

hire 1040" i ta
oman a Wie Todas

to in fro

uffles

”Ama-„.
Tepic dut itwercuide¢ broda,

gola: fosie.

756: wprost. do laborntoriam.

noon.” w. x.
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LATWEspun; ;

Sezonowa wyprzedaż zimowaGDZIE WSZYSCY POLACY KUPUJĄ SWE MEBLE  1W M     

10 kawałów - 6 krzoset, 1 kredens, 1 server.K £160 1 chum clout
TYLKO $149.00 za ten elegacki komplet do jadalni. Oczy

do tych mebli.

  

    

 

      

„Komplet .ten do
- jest jed

nym z wielu jakie

  

    

  
trach zadowoli ka

gust i kaidy

/

     
każdej" kobiety zaświecą się

 

nie}1 Koathes ka-
puje w wielkie
ilościech za gotów
ką, -dzięki czemu

       

Wam zaś ua i od
duje meble na kre
dyt. Umożliwia to
tylko wielki obrót

 

 

75 Ulica, rog 1-0) Ave.

 

     
     

      

     

Tylko $98.00 za te meble dommlm.Wybórdbreymiwroznych cenach.Wizyt.
przekona Waś.

- Chas. Kost-"'esDWA SKLEPY

 

     

  

  

Dostawiamy. me-
lo srybko i ware-
dnie w obrębie 50

 

  

   bolic. Koszt nadrogę -wróci sig
Wam stokrotnie
dzięki naszej tai
szej cenie. Towar
awsze gwazanto-

 

    
  
  

 

._ Niechaj próba Mentho-Sulphur prze- .



  

  

8 STRONICA

Burza w Senacie Stanów Zjedno- --

czonych z powodu Ligi

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej).
„Ja senatorowi powiem dlacze-

go Polska miała być niedopusz-
czona do Ligi" . - „Ponieważ
Eutopa powraca do starego sy-
stemu równowagi państw'--po-
wiedział senator Borah. „Wcale
nie" odpowiedział senator Swan-
son. „Czy senator zapomniał, że
pomiędzy Polska i Niemcami za-
chodzą silne nieporozumienia, od-
nośnie etrytorjów, spraw ekono-
micznychi innych? Na zasadzie
paktu -w Locarno nieporozumie-
nia pomiędzy Polską i Niemcami
mają być załatwione przez Ligę
Narodów. Jeżeli Niemcy miały
zostać dopuszczone do stałego
przedstawicielstwa w Radzie, to
dlaczego nie miałaby być dopu-

 

  

 

W SPRAWIE
: DROBNYCH

OGLOSZEN
udajcie się do najbliższej
stacji w Waszym sąsiedz=
twie, Jeżeli nis jest Wam
wygodnie przyjść do Ad-

 ministracji -„NOWEGO
ŚWIATA" i
ue

BAYONNE, N. J.
Stacja No. 6-

Polonia Photo Studio
37 East 21-st Street

BRONX, N. Y.
Stacja No 3-

W. Steinberg
723 Courtiandt Ave.

|BROOKLYN, N. Y. |

 

Stacja No. 1-
Flfth Avenue Graphonola Shop

708-5-th Avenue
SOUTH BROOKLYN

Stacja No. 10-
Markowska Hosiery Shop

90 Nassau Avenue
GREENPOINT
 

Stacja No. 13-
Fronczak Stationery Store

475 Vermont Street,
EAST NEW YORK

»Btacia No. 14-
Księgarnia Sablika
376 Oakland St.

GREENPOINT DOLNY

Stacja No. 15-
Pszczoła Music Stor
153 Wythe Ave.
NORTH SIDE

IRVINGTON, N. J.
Stacja No. 18-

Pani M. Szymkowska
584 Grove Street

une

JAMAICA, L. 1. N. Y.

Stacja No. 1-
Fellx Czarnuckl

eac ESTAT

107-06 Sutphin Blvd.

ELIZABETH, N. J.
Z Stacja No. 16-

JOHN PIPAŁA
163-3rd Street

JERSEY CITY, N. J.
Stacja No. 11-

* J, Średnicki
491 Grove Street

Stacja No.12-—
Lorozak

291 Grand Street

MASPETH, L. 1, NSY.
Stacja No. 9-

Kiwis MUSIC STORE

40 Grand Street

NEW BRIGHTON, @. I.
Stacja No. +-

L. Nadratowski

4 202 Jersey Street

NEWARK, Ned. -,

Stacja. No. 2-

R. Tyjewski

47 Jones Street-

 

Stacja No, 8-

S. Jagielto

180 Warwick Street
zzo

PASSAIC, N: J:
Stacja. No. 20- .

Antoni Wyk: .
112 Passaic Street .

wommmuzmmmmemmmmneren

YONKERS, N. ¥
Stacia. No. 5-

Michael Winskowskt
426 Walnut Street

 

szczoną Polska? Dlaczego zaw
sze ktoś domaga się by Niemcy
miałygłos w sprawach, które do-
tyczą Niemiec, podczas gdy Pol-
sce odmawia się tego samego i
załatwia się jej sprawyw. jej nie-
obecności.

Senator Borah: „Sądzę, że gdy
by podczas układania traktatu w
Locarno interesowani, byli ustali
li, Ye tak Polska jak i Niemcy
mają mieć stałe miejsce w Radzie
Ligi, to sprawa byłaby się uło-
żyła lepiej, ale miało być zrozu-
miałem, że sami tylko Niemcy zo-
staną dopuszczeni do Rady Ligi".

Senator Swanson: „Kto to po-
wiedział? Niemcy, to powiedzie»
lit Nie powiedział tego angielski
minister spraw _zagranicznych,
Chamberlain i Polska nie pojmo-
wała tej kwestji tak jak ją pojmo-

  

wały Niemcy.. Polska _zgodziła
się pozostawić tę sprawę do za-
latwienia Radzie Ligi. Przyjęcie
Niemiec do Rady Ligi i nieprzy-
jęcie Polski byłoby nieuczciwem,
niesprawiedliwem i tego nie mógł
by się nikt domagać."

„Gdyby to było słuszne i spra-
wiedliwe, to Rada Ligi powinna
mieć odwagę uczynić to" wy-
krzyknął żywo senator Borah. -
Rada Ligi nie mogła jednak tego
uczynić, ponieważ dyktatorzy Li-
w nie pozwoliliby jej na to

Senator Swanson: ,, Jete!i pakt
gwarancyjny w Locarno, jest nie
odzowną gwarancją pokoju, to
dlaczego nasz ambasador do An-
glji i inni, przyjeżdżają tu i czy-
nią wszystko, aby go zniszczyć?
Czy po to nasi ambasadorowie
przyjeżdżają, by zniszczyć to co
postanowili dwaj prezydenci, co

| skłonny jest zatwierdzić Senat -

 

przyłączenie -Stanów Zjćdnoczu-
nych do ngdzynarodowcgo Try«
bunału Sprawiedliwości i wzięcie
udziału przez Stany Zjednoczone
w konferencji ograniczenia zbro-
jeń Ligi Narodów, _zwołanej
na miesiąc maj, a obecnie odłożo«
nej do października?"

Senator Swanson w zakończe-
niu swego przemówienia zażądał
odwołania ambasadora Houghto-
na z Londynu.
 

Śmierć „muzykalnej" bapugi
 

Ofiarówano za nią 800 funtów
szterlingów.

Jedna z najsłynniejszych lon-
dyńskich śpiewaczek _operetko-
wych, Beatrice White, opłakuje

ak informuje „Daily Mail"-
śmierć ulubionej swej papugi, na
byłej przed laty dziesięciu w Pa-
ryżu za 250 franków,
Wysoką tę, jak na owe czasy,

sumę, artystka zapłaciła chętnie,
gdyż Lorelte- tak zwała sig pa-
puga - była ptakiem nader po-
jętnym i gadała doskonale,

Przywieziona do Londynu, Lo-
rette już po kilku miesiącach na-
uczyła się mnóstwo wyrazów an-
gielskich, wymawiając je bez za-
rzutu, choć poprzednio słyszała
tylko-język francuski, ale co dzi-
wniejsze, okazała wielkie zami-
łowanie do muzyki.
Gdy śpiewaczka ćwiczyła się w

domu w śpiewie, papuga słuchała
tych produkcyj wokalnych nie-
zmiernie uważnie, po skończeniu
zaś śpiewu wołała radośnie: „bra-
wo, Beatrice!" Słowa te bowiem
słyszała nieraz z ust gości Mucha"

jących śpiewu artystki.

Wreszcie panna White, poświę-

ciwszy się operetce, rozpoczęła w

domu naukę jakiegoś nowoczesne

go kupletu. Zaledwie jednak

zaśpiewała zwrotkę pierwszą, za-

uważyła zdumiona, że papuga jest

niezwykle niespokojną i bije

skrzydłami jakby w podnieceniu,

gdy zaś śpiewaczka skończyła

piosenkę, Lorette nietylko nie za-

wołała brawo - lecz siedziała

na swym drążku smutna, nastrzę.

piwszy pióra, Dnia tego też pie

chciała wcale. jeść.

I powlarzalo sig 40 stale, gdy

  

' artystka śpiewała nowoczesne

piosenki operetkowe, tak, że

wkońcu musiano wynosił Lorette

do odległych pokoi, gdy artystka

przystępowała do prób w domu,

płak bowiem nie znosił tak tych

nowoczesnych melodyj, że gotów

był się zagłodzić. Natomiast oka-

zywał swe zadowolenie najwyi-

sze l„wołał ochoczo: Brawo, Bea-

trice! gdy tylko usłyszał śpiew

poważny.

Wkrótce też wieść o muzykal-

nej papydze rozeszła się po Lon-

dynie i pewien bogaty sportsmen

ofiarował za nią-&piewaczce 800

funtów szterlingów, artystka za

nie jednak nie chciała rozstać się

ze swą ulubienieg.

 

 

 

 

TRZĘSIENIE ZIEMI NICH SKUTKI

 

Najczęściej kataklizmy zdarzają się w Japonii

Trzęsienia ziemsą fenomena-

mii, których groza potęguje się z

każdym wiekiem, a to z tej pro-

stej racji, że ludzi jest coraz wię-

cej i katastrofy tego rodzaju po-

uągalą za SOhą Coraz Wlękslą

liczbę ofiar,

Tak np. przed dwoma czy trze-

ma wiekami trzęsienie ziemi ta-

kie, jakie nawiedziło w roku 1923

Japonię i kosztowało życie 70 ty-

sięcy Japończyków, pociągnęk

by za sobą dziesięć razy mniej

ofiar. Tokjo bowiem, które we-

dług spisu ludności z roku 1914

liczyło w dobie ostatniego trzę-

sienia ziemi około dwa i pół mi-

ljona mieszkańców, na początku

wieku dziewiętnastego było jesz-

cze małem zbiorowiskiem ludz=

kiem, Ticzącem niespełna 150 ty-

sięcy mieszkańców.

Historja starożytna nie -dała

   

nam wspomnień o wielkich tego|

rodzaju kataklizmach. Trzeba się
gnąć do roku 526 naszej ery, aże-
by znaleźć prawdziwą katastrofę:
120 tysięcy osób zabitych w stre-
wie morza Śródziemnego. Potem
w roku 1693 trzęsienie ziemi w
Sycylji pochłonęło 50 tysięcy o-
fiar, a następne w roku 1755 -
40 tysięcy osób znalazło śmierć
w Lizbonie, 40 tysięcy osób w

* Quito, w Ekwadorze w roku 1797,

Rekord co do częstości pow.
tarzania się tych zjawisk i ich
gwaltowności, przypada Japonii,
gdzie w ciągu 13 lat zanotowa-
no 17,750 wstrząśnień ziemi, nie
licząc tych wibracyj, które od-
czuć można tylko przy pomocy
wyjątkowo -wrażliwych -apara-

 

towano w Japonii 2,006 trzęsień
ziemi, których ofiarą padły domy
i życie ludzkie.

Przed ostatnią katastrofą trzę-
sienia ziemi w Japonii, najwięcej
ofiar pochłonął tam kataklizm w
roku 1891. 'Ofiarą tego trzęsie-
nia ziemi padło wówczas 22,501
domów, 7,273 zabitych i 17,175
rannych.
Po gwalfownych trzęsieniach

ziemi rozpada się ona zazwyczaj
na głębokie i długie szczeliny.
Jedna z takich szczelin po trzę-
sieniu ziemi w roku 1881 w Japo-
nji miała długości H2 kilome-
trow

Śmiały żeglarz naokoło świa-

ta bliski swego celu

PARYŻ, 23- marca\- Alain
Gerbault, słynny żeglarz francu-
ski, który sam jeden w małej to-
dzi przepłynął ocean Atlantycki,
a następnie z New Yorku posta-
nowił powrócić do Francji po
przez ocean Spokojny przybył do
wysp Tohiti, położonych w pobli-
żu Filipin, po dwóch miesiącach
podróży.
W ostatnich dniach w kołach

żeglarzy były obawy, że śmiały
żeglarz zginął, ponieważ przyjazd
jego do wysp Tohiti opóźnił się
o dwa miesiące.

 

Posąg Budy mangi-ony w Me-
ksyku

MEKSYK MIASTO. - W mieście
Tizupan w stanie Jalisco odkopago
posąg Buddy, co według archeologów,
jest niezbitym dowodem że Chińczycy
przed Europejczykami wiedzieli o ist-

 

NOWY ŚWIAT-TELEGRAM CODLIŁNNY ŚRODA, 24 MARCA, (WEDNLSDAY MA RCH 24),HZQ z

CHESTER, PA.

Odezwa do Polonii!

Rodacy i Rodaczki!
Były Womitet Stypendjalny, a-

obecnie Komitet Fundacji Koś
ciuszkowskiej, który istnieje tu
już od dwóch lat, dzięki po-
parciu go przez Polonję tutejszą,
zawsze wywiązuje się dobrze ze
swego zadania,
Z zasiłków Fundacji Kościusz-

kowskiej -otwieramy _placówkę
„Polskiego Uniwersytetu Ludo-
wego", zadaniem której będzie
tłumaczenie znaczenia różnych
rzeczy z punktu widzenia nauko-
wego, zapomocą publicznych wy-
kładów lub odczytów popular»
nych, wygłaszanych z różnych ga
łęzi: wiedzy,
Lekcje P. U. 4. rozpoczynamy

w przyszłą niedzielę, to jest dnia
28 marca, o godzinie 7 wieczorem,
na sali ob. Karczewskiego, przy
8 i Caldwell ulicy (na Eastside),
gdzie wydany będzie pierwszy od
czyt i tłumaczenie, czem jest P.
U.L. i jakie jest jego znaczenie
w naszem życiu społecznem,
Na odczyty wstęp jest wolny

dla wszystkich,
O liczne i punktualne przybw

cie,

 

Komitet

   alo Ludziie na Wim
ci kmny sobie. życzą utrzymac i

posilić swe zdrowie i wykorzystać w

 

zupełności przyjemności życia, powin- : tym
ni dbać o oczyszesenie i odnowienie
rwi w czasie wiosennym. Tylko w
en sposób można uabyć część nowych
sił żywotnych, które łaskawa Matka
ature tak obficie zsyła w tym cza-

mid. Nieczysta i mętna krew nietylko
jest złym przewodnikiem dla energii |
żywotne, lecz zarodki chorób, zużyte
i trujące elementy, wtakiej krwi się
gromadzą skutkiem wiosennych wa
runków klimatycznych i stają się przy |
czyną dolegliwości chronicznych, stwar [

i

 

dnienia żył i przedwczesnej starości.
Jest tylko jeden sposób zapomocą

którego można dokonać tego oczysi-
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Praca dla Mężczyzn
(Hal; Wanted Male)
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Praca dla Kobiet
(Help Wanted Fomale)
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* FEEDERS *
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i

SHAKERS
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Załoszesia
Maujer Wet Wash Laund

1214 Fast Street, Broskiyn,
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